
tanács
határozata

a felsőoktatás és a középfokú 
oktatás intézm ényeinek nap
pali tagozatain közgazdasági 
jellegű szaképzettséget szerző 
fiatalok ez évi m unkába állí
tásának elősegítéséről

A január elsején érvénybe 
lépett alkalm azotti létszám
zárla t élénk visszhangot vál
to tt ki a végzős egyetemisták 
körében. Az elhelyezkedéssel 
kapcsolatos találgatásokat, 
rém híreket oszlatja el a Mi
nisztertanács közelmúltban 
m egjelent határozata.

★
A közgazdasági jellegű kép

zettséget szerző fiatalok ez évi 
elhelyezését a népgazdaság^ 
és az egyéni érdek egyidejű 
mérlegelésével — a szakszer
vezetek és a KISZ bevonásával 
— úgy kell biztosítani, hogy 
m unkába állításuk a népgaz
d a s á g ig  fontos (munkaerő- 
hiánnyal küzdő területek) ága
zatok m unkaerőhiányát csök
kentse, a fiatalok pedig szak- 
képzettségüknek megfelelő 
vagy ahhoz közelálló felké
szültséget Igénylő területeken 
helyezkedhessenek el. Ennek 
érdekében a M inisztertanács a 
következőket határozza:

1. A M arx K ároly Közgaz
daságtudom ányi Egyetem, a 
Pécsi Tudományegyetem Köz
gazdaságtudományi Kara, 
Pénzügyi- Számviteli Főiskola, 
Kereskedelm i és Vendéglátó- 
ipari Főiskola, K ülkereskedel
mi Főiskola, A grártudom ányi 
Egyetem Üzemszervezési Szak, 
műszaki és ag rár főiskolák 
üzemgazdasági szak végzős 
hallgatóinak m unkába állítá
sá t — a szakem ber-ellátottság 
jav ítása céljából — teljes egé
szében szakképzettségüknek 
megfelelő m unkakörökben kell 
biztosítanani. Ennek elősegí
tésére:

a.) A vállalatok, • intézm é
nyek (a továbbiakban: m un
káltatók) — pályázati felhívás 
form ájában — haladéktalanul 
küldjék meg a szakemberek 
irán ti igényüket a felsőoktatási 
intézm ényeknek. Ezt a fel
ügyeleti hatóságpk ellenőriz
zék és támogassák.

A létszám felvételi zárlattal 
érin te tt m unkakörökben a pót
lási szükséglet m eghatározá
sánál az 1975. decem ber 31-i 
állom ányi létszám ban 1976. 
első negyedévében — m unka- 
viszony megszüntetése m iatt — 
bekövetkezett csökkenés, va
lam in t az év további részére 
tervezett nyugdíjaztatás pótlá
sára kell figyelembe venni. Az 
így kialakított évi pótlási szük
séglet m értékéig (a társadalm i 
tanulm ányi ösztöndij-szerző- 
déssel m unkába állók kivéte
lével) élhetnek a m unkáltatók 
pályázati felhívással az ez év
ben végző szakem berek m un
kába állítására.

★
A vállalatok, intézmények 

pályázati felhívásai néhány 
héten belül a dékáni hivata
lokban m egtekinthetők.
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VILÁG PROLETÁRJAI, EGYESÜLJETEK!

A MARX KÁROLY KÖZGAZDASÁGTUDOMÁNYI EGYETEM LAPJA

N Ő K  AZ EGYETEMEN
Az MSZMP 1970-ben hozott 

nőpolitikái határozata óta 
országos m éretekben a koráb
binál nagyobb figyelem for
dul a nők sajátos társadalm i, 
munkahelyi, családi problém ái 
felé, ezek enyhítése érdeké
ben szám talan intézkedés tör
tént. Többé-kevésbé tudatossá 
vált a feladat elsőrendű tá rsa
dalm i-politikai jelentősége.

Egyetemünkön is, az utóbbi 
öt évben a politikai m unká
ban, a káderm unkában igye
keztünk tudatossá tenni a  nő
dolgozók helyzetével való tö
rődést, s ez hozott is  bizonyos 
eredményeket. A folyam at in 
tenzívebbé tétele érdekében az 
Egyetemi Tanács 1975. április
9-i ülésén bizottságot hozott 
lé tre az egyetemen dolgozók 
helyzetének a felm érésére és 
az ennek nyomán szükséges 
teendők m egállapítására.

A lebonyolított vizsgálat 
módszere a következő volt: 
Feldolgozták az oktatók sze
mélyi kartonjainak legfonto
sabb adatait, kérdőívet ju t
ta ttak  el az egyetem vala
mennyi oktatójához, szakal
kalm azottjához és adm iniszt
ratív  dolgozójához. Egyéni és 
kiscsoportos beszélgetéseket 
folytattak.

Az összesítés u tán  a követ
kező adatokat kapták:

M unkaterület Összesén
f é r f i

Ebből "
nS

KŐK ARÁNK 
%

Oktató*
O k ta tásig azg atás i ás ’

346 215 131 37 ,8

adm in isztrác iós dóig* 20? 12 195 94,2
Könyvtáros 
Szakképzett dolgozó

55 7 48 87.2

/ f i z i k a i / , műszaki X?. 17 « 0 ,0
Egyéb f i z ik a i  dolgozó 110 25 85 77 .0
összesen: ‘ 735 276 459 62,4

x  Gyakornokkal és te s tn ev e lS  tanárokkal eg y ü tt

L átjuk ; a  nők az egyetemi 
dolgozók nagyobbik felét, pon
tosan 62,4 százalékát teszik ki. 
Ezen belül a legmagasabban 
kvalifikált oktatói rétegben 
38 százalék a  súlyuk, a könyv
tárban, oktatásigazgatásban, 
adm inisztrációban együttesen 
93 százalék a nem fizikai dol
gozók között 67 százalék, ez 
utóbbiak teljes egészében 
szakképzettséget nem igénylő 
m unkakörben dolgoznak. A 
kép tehát hasonló ahhoz, m int 
am it a társadalom  egészében 
tapasztalunk, A nők egyete

münkön is túlnyom órészt a 
munkamegosztás alacsonyabb 
fokozatain, az alacsonyabb 
képzettséget igénylő és ennek 
megfelelően alacsonyabban dí
jazott m unkakörökben helyez
kednek el.

A vizsgálat eredményei:
Az oktatói m unkakörben 

dolgozó nők helyzete:
Az oktatóként tevékenykedő 

nők egyetemünkön az oktatói 
létszám 37,8 százalékát teszik 

' ki. A rányuk növekvő tenden
ciájú.

As ok ta tók  mekoazlása beosz tás g z e r in tx
_összesen 16 ebből nő *

Egyetemi ta n á r 27 1 5 ,7
Docens 69 13 18,8
Adjunktus 110 42 38,2
tan á rseg éd 74 40 54,0
Tudományos fömunfcatára
mupk a tá r s , s .m unkatárs 41 25 60 ,9

S521 121 37,7

xi  testnevelő tanárok és gyakornokok nélkül.

(Folytatás az 5. oldalon)
HALLGATÖNÖK AZ EGYE TEM FŐBEJÁRATÁNÁL

(Fotó: PETRICH)

H o v á  m e n j ü n k  d o l g o z n i ?
A m indenkori negyed-ötöd

évesek egyik legnagyobb 
gondja a  munkahelyválasztás. 
A végzős hallgatók egy része 
szerződéses viszonyban á ll va
lamely vállalattal, nekik nem 
gond az elhelyezkedés, a  töb
biek szám ára is van állás bő
ven, csak éppen nehéz a sok 
álláslehetőség egy-két m onda
tos inform ációjából kihámoz
ni, hol v ár az em berre érdek
lődésének megfelelő, tovább
fejlődését biztosító m unka, se
gítőkész, jó m unkahelyi lég
kör, megfelelő anyagi elisme
rés.

Bővebb információszerzés 
céljából kerestem  fel két vi
déki nagyüzemet, kérdeztem 
meg vezetőiket, m ilyen igé
nyeik vannak  és milyen lehe
tőségeket tudnak  biztosítani 
friss diplom ás közgazdászok
nak.

Nyitva áll az út 
az érvényesüléshez

A szegedi központtal m űkö
dő Kenderfonó és Szövőipari 
V állalat az ország egész te rü 
letén irány ítja  a  kenderter
m esztést és annak feldolgozá
sát. H at gyáregységében és 11 
gyártelepén 8500 em ber dolgo
zik, évente egym illiárd nyolc- 
százmillió értékű áru t készíte
nek. A Szovjetunióba 4—5 
millió rubel, a tőkés piacra
3—4 millió dollár értékben ex
portálnak term ékeikből éven
te. Ponyvák, zsákok, kötelek, 
zsinegek, nemez anyagok, ha
lászhálók, kender pozdorjából 
bútorlapok, sá trak  készülnek 
többek között üzemeikben.

Marosi János, a nagyválla
la t vezérigazgató helyettese 
kérdéseim re válaszolva el
m ondotta:

— V állalatunknál tíz évvel 
ezelőtt 3, ma 14 végzett köz
gazdász dolgozik. Sajnos, az 
egyetemek nappali tagozatáról

alig ju tunk  végzett közgazdá
szokhoz, pedig 10—12-t szinte 
azonnal alkalm azhatnánk. 
F iatal közgazdászokra nagy 
szükségünk lenne, sajnos 
azonban azt tapasztalom, hogy 
az ipar- és a szervezési sza
kon végzett közgazdászok is 
elsősorban nem  az ipari üze
mekbe, hanem  egyéb intéz
ményekbe, tanácsokhoz igye
keznek. Pedig az ipar sem 
nélkülözheti a jól képzett köz
gazdászokat, ha végre akarja 
hajtani a XI. pártkongresszus
ból a p árt KB 1974. decem ber 
5-i határozatából adódó fel
adatait.

— Mi az egyetemről kike
rü lt fiatalokat osztályvezető
nek, esetleg csoportvezetőnek, 
telepvezetőnek tudnánk alkal
mazni. Szükséges azonban, 
hogy ha hozzánk kerülnek, 
előbb m egism erjék a vállala
tot, gyakorlatot szerezzenek. 
Nem tudunk  olyan feltétele
ket terem teni, hogy azonnal a 
kezükbe ad juk  m inden terüle
ten  a  vezetést és ezzel a  be
osztással járó  magasabb fize
tést is. Pedig a fiataloknak 
nagyok az igényei s nem csak 
anyagiakban. Rögtön a tető és 
nem  az alapok építéséhez kez
denének, „világm egváltó” te r
veik vannak.

— Ö nm agában ez nem  is 
baj, bizonyítja, hogy jó elmé
leti felkészültséggel kerülnek 
ki egyetemeinkről. Azonban 
nem  szabad elfelejteni, m i
előtt vezető beosztásba kerül
nek, nekik  is bizonyítani kell. 
Gyakran számos apró m unka 
elvégzésével kell m egm utatni, 
hogy értik  a gyakorlatot, eset
leg jobban is m int azok, akik 
m ár hosszú idő óta, de talán 
diplom a nélkül vannak egyes 
beosztásokban.

— Még egyszer hangsúlyo
zom, hogy én azt tartanám  
helyesnek, ha a hallgatók 
egyetemista korukban m ár fél 
szemmel a gyakorlati életet

figyelnék, igyekeznének m i
nél közelebb kerülni ipari 
üzemekhez, ahol nagyon v ár
ják  őket, és ahol nagyon nagy 
szükség lenne m unkájukra.

A falu már 
most is többet ad

A Bolyi Állami Gazdaság 
egyike az ország legnagyobb 
és legkorszerűbb mezőgazda- 
sági üzemeinek. B aranya m e
gye keleti és déli részén gaz
dálkodik, valam ivel több m int 
22 ezer hektárnyi területen. 
H ét kerülete és hét önálló fel
dolgozó, illetve szolgáltató 
üzeme van. Növényi és állati 
term ékeinek többségét világ- 
színvonalon term eli. A MÉM 
megbízása alap ján  három  te r 
melési rendszer — a  szója és 
borsó vetőmag, a komló és a 
to jás term elésének országos 
gesztor-gazdasága. Évi term e
lési értéke jóval m eghaladja a 
félm illiárd forintot, évi nye
resége — várhatóan — 160 
millió forin t lesz.

A gazdaság szakirányítását
— különböző területeken és 
különböző szinteken — száz
nál több egyetem et vagy fő
iskolát végzett szakem ber lá t
ja  el. (A term elést igazgató- 
helyettes — főagronómus — 
Kossuth-díjas.) Túlnyomó 
többségük mezőgazdasági, il
letve műszaki képesítéssel 
rendelkezik.
— És a közgazdászok?

— Hét olyan dolgozónk van, 
aki közgazdasági egyetemet 
vagy számviteli főiskolát vég
zett s  további 32, aki közép
fokú közgazdasági képesítés
sel rendelkezik — válaszolja 
K isjakab Lajos igazgató.

—Ez elég?
— A m agyar mezőgazda

ságban kétségbeejtően kevés a 
közgazdász. Mi aránylag még 
jól állunk e tekintetben más 
állam i gazdaságokhoz képest,

hogy a term előszövetkezetek
ről ne is beszéljek. A közép
fokú közgazdászok száma pil
lanatnyilag elegendő, a felső
fokú végezettségűekből azon
ban kevés van.

Közgazdász m aga az igazga
tó is. Kétdiplom ás szakember. 
A grártudom ányi és közgazda
ságtudományi egyetem et vég
zett. A gazdaság harm adik 
em bere a főkönyvelő, ugyan
csak közgazdász. H ivatalos el
nevezése is ez: közgazdasági 
igazgató-helyettes. Feladata a 
közgazdasági apparátus szak
m ai irányítása. Közgazdász 
áll a gazdaság egyik legfonto
sabb posztján: az értékesítési 
osztály élén is. A kereskedel
mi tevékenység irányítása m a 
m ár el sem képzelhető köz- 
gazdasági ism eretek és gya
korlat nélküL

— Ezek szerint megbecsült 
tagjai a közgazdászok a gaz
daság nagy közösségének.

— Valóban azok, erkölcsi
leg és anyagilag egyaránt. Bár 
a  gazdálkodás súlya alapve
tően a mezőgazdász és m űsza
ki szakem berekre hárul, bizo
nyos területeken m ár m a is 
kulcsem bereknek szám ítanak 
a közgazdászok és m éginkább 
így lesz ez a jövőben. Ami az 
anyagiakat illeti: a beosztott 
közgazdászok havi fizetése 
3800 és 4500 forin t között vál
takozik s ehhez jön még a 
nyereségrészesedés, a célpré
m ium  és az illetményföld. 
Ami az alapfizetés mintegy 30 
százalékának felel meg. Indo
kolt esetben lakást is adunk, 
illetve ad tunk  a  rászoruló 
szakembereknek.

Hol kellenek 
a közgazdászok?

— Folyamatos fejlesztés 
m ellett m ilyen m unkaterüle
tek igényelnek különösképpen  
közgazdászt a gazdaságban?

— Csak _ néhány • példa: 
üzemgazdaság, munkaügy, el
lenőrzés, szervezés és így to
vább. Üj feladatunk az ügyvi
telgépesítés szervezése, amely 
ugyancsak közgazdászt kíván. 
További feladatunk a mező
gazdasági szám ítástechnika 
megszervezése, ebben is szük
ségünk lese közgazdász közre
működésére. Űj m unkakör les2 
a  gazdasági titk ár vagy m ás
képpen a  titkárság vezetője. 
Ezt a posztot szintén közgaz
dásszal akarjuk  betölteni.

— Igazgató elvtárs közgaz
dász is. Tapasztalja ennek elő
nyét a munkájában?

— Feltétlenül! Elsősorban 
az általános vezetési m un
kám ban. Persze lehet vállala
to t vezetni közgazdasági dip
loma nélkül is, de nem  lehet 
közgazdasági, gazdaságpoliti
kai és politikád ism eretek nél
kül. Különösen nagy segítsé
get nyújtanak  ezek az ism ere
tek a gazdaságos működtetés, 
a célratörő fejlesztés, a  dolgo
zók érdekeltségi rendszere stb. 
koncepciójának kidolgozása, 
alakítása során.

— Végül: m it „üzen” a 
leendő közgazdászoknak, egye
tem ünk mostani hallgatóinak?

— M indenekelőtt azt, hogy 
n e  „zárkózzanak” be a köz
gazdaságtudományba, hanem 
igyekezzenek ism ereteket sze
rezni m ás szakterületen is.

— K onkrétan a mezőgazda
ság vonatkozásában. . .

— M int mezőgazdaságban 
dolgozó és falun élő közgaz
dász üzenem, jöjjenek a fiata
lok bátran  vidékre. A mező- 
gazdaságnak igen nagy szük
sége van a közgazdászokra, 
egyre inkább és egyre többre. 
A falu m a koránt sem az, 
m int harm inc éve, vagy akár 
tíz évvel ezelőtt is.

Koncz János



A kis falutól az egyetemi katedráig
A Közgazdász legutóbbi szá

m a m ár hírül adta, hogy dr. 
Nyilas József egyetemi tanárt, 
a világgazdaságtan tanszék ve
zetőjét április 4-e alkalm ából 
a M unka Érdem rend ezüst fo
kozatával tün te tték  ki. Ez a l
kalomból kerestük fel őt, hogy 
további sikereket k ívánjunk 
neki, és egyúttal a rra  kértük, 
hogy meséljen magáról, életpá
lyájáról, m unkásságáról, te r
veiről. A nnak a rendkívül gaz
dag életútnak, tevékenységnek, 
am elyet m egism erhettünk, csak 
egy részét lehetett egy cikkbe 
sűríteni, s ezt is csak a lehető 
legtömörebben, a puszta té 
nyekre szorítkozva. De úgy é r
zem, hogy az általa elm ondot
takhoz nem  is kell sem m it 
hozzáfűzni, nem  kell részletez
ni, e tények önm agukért be
szélnek.

— Kisszálláson, egy Bács- 
Ki6kun megyei faluban szület
tem  és nőttem  fel — kezdte 
Nyilas elvtárs. — Apám gép
lakatosként dolgozott a 18 000 
holdas hercegi uradalomban. 
Nyolcán voltunk testvérek. Az 
elemi iskolát kitűnő eredm ény
nyel végeztem, de továbbtanul
ni a család anyagi körülményei 
m iatt nem tudtam . Így m ár 12 
éves korom ban dolgozni kezd
tem, voltam többek között m e
zőgazdasági munkás, m ajd  ko
vácsműhelyben segédkeztem. 
Tizenhét éves koromban azon
ban a  nehéz fizikai m unkába 
belebetegedtem. Más m unka 
u tán  kellett néznem, rövid 
ideig a községházán dolgoztam. 
Ekkor kezdtem m agánúton ta 
nulni, s  egy év a la tt elvégez
tem a  négy polgárit.

Azt a  területet, ahol én él
tem, 1944. október 20-án sza
badíto tták  fel a szovjet csa
patok. Ezután lettem  18 évesen 
a volt hercegi uradalom  egyik 
1800 holdas m ajorjának  veze
tője. I tt  nagyon érdekes m un
kát végeztem, a körülmények 
arra  kényszerítettek bennün
ket, hogy a  kollektív gazdál

kodásihoz hasonló form át való
sítsunk meg, m ár közvetlenül 
a felszabadulásunk után. 45 
tavaszán beléptem  a  Paraszt
pártba, falunkban pedig a 
földosztó bizottság vezetőjévé 
választottak. A földreform vég
rehajtása, a különböző igények 
kielégítése sok vitás kérdést, 
problém át, elintézni valót je 
lentett. Ezek m iatt gyakorta 
m egfordultam  Budapesten, az 
Országos Földbirtokrendező 
Tanácsnál, am elynek elnöke 
Veres Péter volt, helyettese pe
dig Dégi Im re (aki a problé
m ák rendezése m ia tt Kisszál
láson is járt). Ők tanácsolták, 
hogy tanu ljak  tovább.-

A Győrffy kollégium ba azon
ban nem  vettek  fel, m ert nem  
volt érettségim , de akkor ala
kult a NÉKOSZ Petőfi Sándor 
kollégiuma, am elynek én is 
tagja lehettem. Jellemző a kor
ra, hogy a  kollégium rom épü
letét mi hoztuk rendbe, a ta 
nulás m ellett. Igen tehetséges 
társaság jö tt i t t  össze, sokan 
közülük m a is tudományos, 
gazdasági vagy társadalm i éle
tünk ism ert személyiségei. Ha
m arosan a kollégium gazdasági 
titkára, m ajd az egész NÉ- 
KOSZ-mozgalom gazdasági 
osztálytitkára lettem . Közben 
m agánúton félévenként tettem 
le egy-egy gimnáziumi osz

tályt, em ellett politikai gazda
ságtant tanultam . 1948-ban az 
országos MEFESZ menza-köz
pont vezetője lettem, s ugyan
ebben az évben léptem  be a 
kollégium többi parasztpárti 
tagjával együtt a kom m unista 
pártba. 1948-ban a Közgazda- 
sági Egyetemre kerültem , m int 
nappali tagozatos hallgató, de 
1949-ben m ár a politikai gaz
daságtan tanszék tanársegédje 
lettem. Az egyetemen ME- 
FESZ-titkárrá választottak és 
pártvezetőségi tag voltam.

1950-ben m inden felsőokta
tási intézm ényben bevezették a 
politikai gazdaságtan oktatását 
és én is azok közé tartoztam , 
akik az ország különböző egye
temein e  tárgy tan ításá t elin
dították. Így a közgazdasági 
egyetemi elfoglaltságom m el
lett szerdánként repülővel 
Pécsre utaztam , ahol délelőtt a  
jogi, délután az orvosi egye
tem en oktattam , péntekenként 
pedig a Veszprémi Nehézipari 
Egyetemen „vendégszerepel
tem”. (Később Pécs helyett 
Sopron le tt az úticél.) Ez nem 
kis m egterhelést jelentett, kü 
lönösen, ha figyelembe vesz- 
szük, hogy az egyetemet m i
niszteri engedéllyel három  év 
a latt végeztem el (egy nyáron 
egy kivételével a harm adik év 
összes vizsgáit letettem ). Emel
le tt végig k itűnő eredm ényt é r
tem  el, ez nekem, m in t ME- 
FESZ-titkárnak, kötelező is 
volt. -

Az egyetem befejezése után 
a politikai gazdaságtan tanszé
ken ad junktus lettem  és az 
egyetem oktatási osztályának 
vezetője.

1954-ben gyakorlati m unká
ra  hívtak (m ár előzőleg külső 
m unkatársként az Országos 
Tervhivatalban dolgoztam). 
Ekkor az Országos Tervhivatal 
elnökének személyi referense 
lettem, m ajd  később vele a 
Könnyűipari M inisztériumba 
kerültem  hasonló munkakörbe.

1955 végén a p árt állam gaz
dasági osztályára kerültem , 
ahol a bányászat, vegyipar és 
a pénzügyek kérdéseivel fog
lalkoztam.

Az ellenforradalom  nagyon 
megrázott, hatását igen nehe
zen tud tam  kiheverni. Csak 
évekkel később kértem  felvé
telem et az MSZMP-be.

Visszajöttem az egyetemre, 
ahol a könyvtárban voltam  tu 
dományos kutató, m ajd 59-ben 
kezdtem ezen a tanszéken dol
gozni (akkor még a nem zetkö
zi gazdasági és politikai kérdé
sek tanszéke nevet viselte).

1964-ben tanszékvezető le t
tem, 68—71-ig voltam általános 
kari dékán, 71—74-ig tudom á
nyos rektorhelyettes, most pe
dig ú jra  a  tanszék m unkáját 
irányítom . Közben 1961-ben a 
tudományos technikai forrada
lomról írtam  kandidátusi érte
kezésemet, 74-ben pedig a köz
gazdaságtudományok doktora 
lettem.

Nyilas József rendkívül gaz
dag tudományos m unkássága 
nem  lehet e cikk tárgya. így 
csak egy jellemző adatot em
líthetünk meg; eddig körülbe
lül 80 jelentős publikáció, vagy 
m ás tudományos m unka áll 
mögötte, műveinek jelentős ré
szét idegen nyelvekre is lefor
dították. Nyilas elvtárs három 
aktuális m unkát emel ki:

— A m últ évben je len t meg 
akadém iai doktori értekezésem 
könyvformában, „A világgaz
daság fejlődésének főbb ten 
denciái”. A másik, am it meg 
szeretnék említeni, az, hogy a 
„Korunk világgazdasága” című 
három kötetes m űnek I. kötete 
m ár m egjelent, harm adik kö
te te  pedig ebben az évben lát 
napvilágot angol nyelven. E 
három  kötet tulajdonképpen a 
tanszéki kollektívánk közös 
m unkája, és nagyon fontosnak 
tartom  azt, hogy megírásában 
fiatal m unkatársaink is k ivet

ték részüket. Az angol nyelven 
való megjelenést azért tartom  
fontosnak, m ert eddig ilyen 
tárgyú, átfogó, m arxista alapo
kon álló m űvet e nyelven nem 
publikáltak. Ez tehát egyfajta 
hiányt pótol azzal, hogy első
sorban a fejlődő országok elé 
egy ú jfa jta  a lternatívát állít. 
Ugyancsak tavaly jelent meg 
Moszkvában két monográfia a 
fejlett tőkés-, és a fejlődő or
szágokról, am elyeket a tanszék 
m unkatársai közösen írtak  a  
moszkvai Lomonoszov Egye
tem, a berlini Humbold Egye
tem és a varsói és szófiai egye
temek társtanszékeinek m un
katársaival. A kötetek nem zet, 
közi szerkesztőbizottságának is 
tagja voltam.

— A tanszéki m unkával kap
csolatban elmondhatom — 
folytatta Nyilas József —, hogy 
jó  munkaközösség alakult itt 
ki, a tanszék tudományos 
m unkája elism erten igen m a
gas színvonalú. Ez a tudatos 
káderfejlesztési politikánknak 
is köszönhető; jellemző, hogy a 
tanszéken három  közgazdaság- 
tudom ányok doktora és öt 
kandidátus dolgozik, s most 
ú jabb  két m unkatársunk ké
szül megszerezni a kandidátu
si fokozatot. A gyakorlat szá
m ára is képezünk káderu tán
pótlást, 1969 óta, ugyanis két
évenként három -három  tehe t
séges m unkatársat veszünk fel 
a  tanszékre, akik az itt eltöl
tö tt két év u tán  rendszerint a 
Nemzetközi Kapcsolatok Bi
zottsága á ltal m eghatározott 
m unkakörökbe kerülnek.

A tanszékre nagyon sok fel
adat vár; az új oktatási rend
szerben két blokkot indítunk, 
ezeknek a tárgyait dolgozzuk 
most ki, ez érthetően igen ko
moly feladat. Részben ezzel, 
részben pedig a  felbolydult, 
megváltozott világgazdasági 
helyzettel kapcsolatban igen 
jelentős tananyagírási kötele
zettségeink is vannak. Új tu 

dományos m unkatervünk sok 
feladatot tartalm az, köztük a 
párttól kapott kutatási megbí
zatásokat is. Ezen két kutatási 
tém afeladatnak az elnökei is a 
tanszékről kerültek  ki — jó
magam és Szentes professzor.

A tanszék (de általában az 
egész m agyar közgazdász-tár
sadalom) fontos feladatának 
ta rtja , hogy a fejlődő orszá
gokkal erősítsük a kapcsolato
kat. Eddig Latin-A m erika irá 
nyában történtek  konkrét lé
pések e téren. Nemrég azonban 
hat hetet töltöttem  Indiában, 
ahol 18 előadást tarto ttam . Itt 
tapasztaltam  azt, hogy m eny
nyire nem  ism erik a szocialis
ta  országok, köztük M agyaror
szág eredményeit, ugyanakkor 
milyen nagy az érdeklődés 
eredm ényeink iránt. A ször
nyűséges nyomor rádöbbentett 
arra  is, hogy m ennyit segíthe
tünk  és kell is segítenünk In 
diában, illetve m ás fejlődő or
szágokban nekünk, m arxista 
közgazdászoknak, részben az 
illető országokban végzett te 
vékenységgel, m ásrészt pedig 
hézagpótló, ezen országok 
problém áit m arxista alapokon 
tárgyaló könyvek megírásával.

Nyilas elv társ sok tá rsadal
mi funkciót lá t el, a  legkülön
félébb bizottságok, m unkakö
zösségek tagja, sőt ném elyik
nek elnöke, alelnöke. Ezek kö
zül néhány: tag ja az MSZMP 
KB Közgazdasági M unkakö
zösségének, az MTA Közgazda
ságtudom ányi Bizottsága el
nökségének. alelnöke a Magyar 
Közgazdasági Társaságnak, de 
részt vesz a Hazafias Népfront 
Budapesti Bizottságában, az 
Országos Béketanács m unkájá
ban is.

Mindezek után  term észetesen 
felm erült bennem  az, ho
gyan lehet ezt a szerteágazó 
tevékenységet bírni idővel?

— Nagyon kevés a szabad 
időm — m ondta erre  Nyilas 
elvtárs. — Tulajdonképpen 
csak a hétvégeken tudok néha 
kikapcsolódni —, ilyenkor a 
kertem ben dolgozgatok. Egyéb
ként m ásra alig ju t időm.

Sághy Zoltán

Jól érzem magam az egyetemen
Á prilis 4. tiszteletére rende

zett ünnepségen a M unka Ér
dem rend ezüst fokozatát kap
ta dr. Selmeci Lajos, a  belke
reskedelm i tanszék docense.

— 1950-íben jö ttem  az egye
tem re hallgatóként, 1954-ben 
vörös diplom ával végeztem 
belkereskedelm i szakon, u tána 
másfél éve t vállalatnál dol

goztam. 1956 áprilisában k e
rültem  vissza az egyetemre, 
úgyhogy idén lettem  az egye
tem en 20 éves törzsgárdatag. 
Egyetem elő tt a  Beszkárt-nál, 
a  mostani Budapesti Közleke
dési V állalat elődjénél dolgoz
tam, 46-tól, m ajd  szakérettsé
gi u tán  jelentkeztem  az egye
tem re.

A kitüntetés a kollektívának is szól
— Ez a  k itün tetés részben 

az én  m unkám nak, általános 
tevékenységemnek, de nagyon 
nagy részben annak a kollek
tívának  is szól, am elyik segí
te tt engem abban, hogy el
nyerjem  ezt a  kitüntetést, 
hogy a nevem  egyáltalán fel
vetődjön egy ilyen kitüntetés 
kapcsán. Nem igaz az, hogy 
egy em ber sa já t m aga képes 
m egtenni m indent, hogy egy 
m agas k itün tetésre alkalm as
sá váljon. A k itün tetést tu la j
donképpen az a kollektíva is 
kapja, am elyben az em ber 
dolgozik.

Oktatás, nevelés kutatás. A z  
egyetem en tanító tanár m un
kájában m elyiknek, m ilyen sú
lya van?

— Szokás e rre  a  három, de

sokszor több részre is osztani 
a ta n ár m unkáját. Ezt a  h ár
m at m ég kiegészíteném  a  tá r 
sadalm i tevékenységgel is. 
Nem vagyok híve annak, hogy 
am ikor egy tan ár m unkáját 
m egítéljük, m egpróbáljuk szá
zalékosan kifejezni, hogy m e
lyik rész m ennyit te tt ki eb
ben a  m unkában. Jó esetben 
az oktató-nevelő m unka szoro
san összefügg a  ta n ár tudo
m ányos kutatásaival, de leg
alább ennyire társadalm i te
vékenységével.

— Az oktatói m unka lénye
gében k é t részből á ll: az elő
adások m egtartásából és azok
ra  való felkészülésből. De az 
előadásokat nem  lehet elvá
lasztani a tudományos kutató
m unkától.

Az oktatás szerves része
— Kereskedelm i vállalatok 

Szervezésével, a vállalat belső 
szervezetének, a technológia, a 
m unkafolyam atok szervezésé
nek problém áival foglalkozom. 
Ez a munika az oktatás szer
ves része is. Szinte nap
ról napra, am ikor valam i
lyen tém ával foglalkozom, 
minidig a r ra  gondolok, hogy 
hogyan tudom ezt előadásaim 
ban felhasználni? Hogy ez 
m ennyire sikerül, ezt a hall
gatók tudnák eldönteni. Hogy
ha abból tudnánk ezt mérni, 
hogy az előadásokon hányán 
vannak, akkor elégedett lehe
tek. Persze, nem  lehet csak a 
jelenlétből m egítélni, hogy 
m ilyen volt az előadás szín
vonala. Az o tt ülők figyelmé
ből, abból, hogy m it tudnak 
visszaadni a vizsgán a hallga
tók, kapunk bizonyos jeleket 
arra, hogy sikerültek  az elő
adások.

— A nevelést nem  lehet az 
oktató munkától, sem a tá rsa

dalm i tevékenységtől különvá
lasztani. Nem lehet azt m on
dani, hogy m ost nevelek, most 
társadalm i tevékenységet vég
zek, m ost pedig oktatok. Nem
csak azt nem tudom megmon
dani, hogy m ennyi időt fordí
tok nevelésre, hanem  — és ez 
a fő problém a — azt sem, hogy 
m ennyire hatékony ez a ne
velés vagy n e v e ln i rendsze
rünk  általában. Nagyon jó len
ne, ha tudnánk m érni, hogy a 
hallgatók szakmailag, em beri
leg m it kapnak tőlünk.

M ilyen a kapcsolata a diá
kokkal?

— Érdekes, hogy évről évre 
változnak a diákok, azt is 
m ondhatnám , hogy fa n n a k  jó 
és rosszabb évfolyamok. Nem 
tudom, m i ennek az oka. Van 
úgy, hogy egy évfolyam m al jól 
indul a dolog, aztán valam i
lyen okból változás követke
zik be,' sokszor a vizsgaered
mény függvényében. A kár

: Igazságos, akár igazságtalan a akkor is, .ha .ő volt a hibás, 
Vizsga, a  diákban m indenkép- nem is szóivá a tan ár tévedé- 
pen nyomot hogy a rossz jegy, séről.

Egyetemi előadásokat szeretnék tartani
— Azt hiszem, hogy nem  

rossz a  kapcsolatom  a  diák
jaim m al. Ezt legjobban abból 
lehet lemérni, hogy meg me
rik-e mondani véleményüket, 
jönnek-e hozzám panaszkodni 
vagy tanácsot kérni, akár 
szakmai, akár m ás kérdések
ben.

— Van egy módszerem: 
m inden tárgyoól ta rtanak  egy 
legelső, egy bevezető előadást, 
ahol megmagyarázzák, hogy 
m iért az a tárgy a legfonto
sabb az egyetemen. Ezen az 
előadáson szoktam  elmondani, 
hogy egyetemi előadásokat sze
retnék  tartan i, tehét nem  kö
zépiskolai órákat levezetni. Az 
egyetemi előadás pedig klasz- 
szikus módszerében vélem é
nyem  szerin t az, hogy a tanár 
elm ondja vélem ényét egy té 
m áról, egy dologról és utána 
ugyanarról a dologról a  diákja 
is elm ondja a vélem ényét. Kis 
létszám ú évfolyamokon ezt 
könnyebben meg lehet valósí
tani, a belkereskedelm i szako
sok, akiknek én ta rtok  elő
adást, körülbelül hetvenen 
vannak, ebből egy-egy elő
adásra eljönnek negyvenen 
mindig, gyakran sokkal töb
ben is. Ilyen létszám nál még 
m indig lehet bizonyos kérdé
seken vitatkozni. A m egnyitó 
előadáson tehát azt m ondom  a 
hallgatóknak, hogyha valam it

nem  értenek, valam ivel nei 
értenek  egyet, vagy valam  
jobban tudnak  m in t én — í 
oktató nem  feltétlenül okosab 
mtnden hallgatójánál — monc 
ják  el az előadáson, sokkal él 
dekesebb lesz az egész. Te 
dóm, pensze, a diáknak, hog 
az előadáson jelentkezzen, so! 
szór nehéz leküzdenie a gál 
lést és — esetleg a  ta n ár ve 
lem ényével ellentétes vélame 
nyét elm ondania, de az én ele 
adásaim on, és ez m ár évek ót 
gyakorlat, m indig van néhán 
hallgató, akik hajlandók hoz 
zászólni, akár vitatkozni is.

Kritika a tanár-d iák  viszony javítására
— Hallgatóink kritikai é r 

zéke, k ritikai képessége meg
lehetősen magas. Ez nagyon 
jó, nagyon hasznos dolog, bár
csak ez a kritikai képesség 
m inden esetben a tanár—diák 
viszony jav ítását szolgálná.

E m lítette a tanár m unkájá
ban a társadalmi tevékenysé
get.

— H at éve dolgozom a p á r t
végrehajtóbizottságban, előt
te  alapszervezeti vezetőségben 
tevékenykedtem . Jelenleg a 
pb szervező titkára  vagyok 
Rengeteg, nagyon szép és na
gyon nehéz m unkával já r  ez 
együtt. M ikor azt m ondtam  az

elején, hogy a k itüntetést a kol
lektíva is kapta, akkor a tan
széki kollektíva m ellett a párt- 
szervezet kollektívájára is gon
doltam. Jól érzem m agam az 
egyetemen, a párt-végrehajtó
bizottságban, a tanszéken. 
Néha érik  az em bert csalódá
sok, de érik  kellem es megle
petések is.

Most, közvetlenül az új re
form  előtt m indenki nagy vá
rakozással tekin t a követke
ző évek m unkájára. Űj tá r
gyak, új koncepciók jelentkez
nek, úgy hogy ez azt hiszem, 
minden területen megszabja 
feladatainkat.

F. P.

A rektori hivatal felhívása a hallgatókhoz
Közeledik a vizsgaidőszak, várhatóan néhány héten belül 

megszaporodnak a Rektori Hivatalhoz benyújtott kérvények. 
A Rektori Hivatal munkatársai — az utóbbi évek kedvezőtlen 
tapasztalatai alapján — előre is kérik a hallgatókat, hogy kér
v é n y e ik e t  megfelelő tartalommal és formában nyújtsák be. Az 
elmúlt időszakban több olyan kérvény érkezett a Rektori Hi
vatalba, amelyből nem derült ki egyértelműen a kérvény tár
gya, sőt gyakran még a kérvényező személy^ sem. (pl. egy 
„Kovács János, Budapest” aláírású kérvény írójának kiderí
tése komoly nyomozást igényel.)

A Rektori Hivatal kéri a hallgatókat, hogy kérvényeiket 
megfelelő papíron, a kérvény tárgyának és írójának (név, év
folyam, szak, szakágazat) megjelölésével írják meg.

VEDD LE A POLCRÓL!

Erdős Péter: Bér, profit, adóztatás
TANULMÁNYOK A KAPITA
LIZMUS POLITIKAI GAZDA
SÁGTANÁNAK VITATOTT 

KÉRDÉSEIRŐL

A könyv négy fő részben 
vizsgálja és tá rja  fel a kapita
lizmus politikai gazdaságtaná
nak azokat az elm életi problé
m áit, am elyeket részben Key
nes és a keynesisták, részben a 
kapitalizm usnak állam i mono
polkapitalizmussá tö rtén t á t
alakulása vetett fel, s  am elye
ket — a szerző m egítélése sze
rin t — a m arx ista  elmélet ed
dig még nem  válaszolt meg 
kielégítően.

Részletesen a következő té 
maköröket tag lalja:

Az értékelm életről általában 
— A pénz csereértékéről és az 
árszintről — A profitelm élet
ről — Az im produktív foglal
koztatás és az állam i monopol
kapitalizmus.

A m ű nagyrészt olyan kate
góriákat és törvényszerűsége
ket vizsgál, am elyeket M arx 
elem zett „A tőke” három  kö
tetében. A szerző bem utatja, 
hogy M arx tételei hogyan 
függnek korának gazdasági
társadalm i viszonyaitól, és be
bizonyítja, hogy a gazdasági
társadalm i viszonyok változá
sával a m arxista közgazdaság- 
tudomány bizonyos tételeinek 
is szükségképpen változniuk 
kell. A kötet a m arxi módszer 
alkalm azásának kitűnő példá
ja.

A szerző jelentős-ieret szen
tel egyes polgári közgazdászok, 
illetve bizonyos apologetikus 
célokat szolgáló kategóriák kri
tikájának. Ezekben a fejeze
tekben arra  m utat, példát: ho

gyan lehetne a  polgári, ezen 
belül a modern polgári közgaz
daságtan eredményeit, tételeit 
kritikusan és alkotó módon fel
használni.

A nemzetközi irodalomban 
— hosszú időszakra visszame
nőleg — nincs a kötethez ha
sonló olyan m arxista munka, 
am ely a mai kapitalista gazda
ság megértése és a  munkásosz
tály harca szempontjából ilyen 
sok, alapvető kérdést válaszol
na meg, A kérdések újszerű 
megközelítése a m arxista mód
szernek a  m egváltozott tőkés 
viszonyokra való úttörő al
kalm azása új távlatokat nyit a 
modern kapitalizm us kutatásá
ban.

A kötet kitűnően használha
tó az egyetemi oktatásban, sok 
segítséget nyújthat a politikai 
gazdaságtan tankönyvek írásá
hoz, nélkülözhetetlen azoknak 
a tudományos kutatóknak, akik 
a műben tárgyalt kérdésekhez 
kapcsolódó tém ákat vizsgál
nak.

Felvonulás
Felhívjuk egyetemünk vala

mennyi dolgozóját, oktatóját és 
hallgatóját — vegyenek részt a 
május 1-i ünnepi felvonuláson! 
Találkozunk reggel 9 órakor a 
Thököly út 22. sz. ház előtt! A 
felvonulás után az egyetemnél 
autóbuszok várnak bennünket, 
és indulunk Törökbálintra, a 
kollégiumban rendezendő ma
jálisra!

MSZMP, Szakszervezeti 
és KISZ-bizottság



A  ferencvárosi küldöttértekezletről
G O N D O L A T O K  ÉS T É N Y E K

Az 1974 áprilisában KISZ- 
szervezetünkben megindult 
változás egyik jele a kerületi 
KISZ -k apcsolatok fejlődése. 
Igaz, és döntő felismerés volt 
az, hogy m inden KISZ-tag és

minden KlSZ-alapszerve- 
zet fejlődését, közösséggé 
kovácsolódását csak kö
zös, hasznos és mindenki 
tehetségét igénybe vevő 

munkával lehet elérni.
Ez a m unka pedig konkrétan 
megfogalmazható és elvégez
hető.

Közvetlen környezetünk és 
az egész társadalom  egyre na
gyobb igényeket fogalmáé meg 
velünk szemben. Ezeket kell 
észrevennünk, megkeresnünk 
és bátran  hozzáfognunk a fel
adatok megoldásához. A ke
rü le t azért m uta tja  jól a fej
lődést e tekintetben, m ert ter
mészetesen a  társadalm i fel
adatok megoldása éppen a kü
lönböző KISZ-szervezetek 
kapcsolatain, illetve a KISZ- 
szervezetek és a kerület más 
szervezeti (párt, népfront, ta 
nács) együttműködésén ke
resztül valósul meg. A kerü
leti küldöttértekezlet kiemel
kedő eredménye volt, hogy a 
leendő kerületi bizottság fő 
feladataként határozta meg a 
kerületi KISZ-szervezetek

kapcsolatainak szervezését, a 
KISZ-szervezetek bekapcso
lását a kerületi feladatokba 
(ezt kértük mi is).

A hozzászólások jelentős ré
szében megm utatkozott egy 
természetes kettősség. Egy
részt m inden KISZ-szervezet 
küzd belső problémáival.

Mindenhol van tennivaló
az emberközeli vezetés, a
demokratizmus, a haté
kony agitáció területén.

Az adott m unkahely életében 
való hatékony, felelős részvé
tel is sok tennivalót ad meg. 
M ásrészt egyre jobban érzik a 
KISZ-szervezetek, hogy fokoz
ni kell a m unka társadalm isá
gát, a környezet, a nagy tá r
sadalom felé kell fordulni. 
Egy egyetem, az FTC, egy ke
rületi nagyvállalat pl. a m a
ga területén olyan dolgokat 
tud (közgazdasági ismeretek, 
segítségadás sportszervezés
ben stb.) am elyekre az intéz
mények, a 1 vállalat falain kí
vül is szükség van. Ennek az 
igénynek kielégítése az intéz
mény, a vállalat funkciójá
hoz tartozik. Az egyetem nem 
egyetem, az egyetemista nem 
egyetemista, ha nem törek
szik állandóan társadalm i 
kapcsolatokra, ism eretei á t
adáséra, kipróbálására, a tá r

sadalmi ismeretekkel, tények
kel való feltöltődésre.

A KISZ-szervezeteknek szo
cialista értelem ben vett vál
lalkozóknak is kell lenniük. 
Egy, a csak önm aga problém ái
ban és — bocsánat a kifeje
zésért — nyavalygásaiban 
forgolódó KISZ-tag, alapszer
vezet, KISZ-szervezet sa jná
la tra  méltó, szűk látókörű, te
hetetlen em berhez hasonlít. 
Vajon m in  változtatták  ed
dig a sopánkodók?

KISZ-szervezetünk példák
kal szolgál a reális útra, 
amely igazán fejleszti, 

magasabb fokra emeli és * 
emberhez méltóan opti
mistává teszi az embert. 

Azok példájával többek kö
zött, akik féléves kemény 
m unkával, megfogható céllal 
is tanu lták  a „népgazdaság 
tervezését”, am ikor északke
let-m agyarországi középisko
lák vetélkedőjét készítették 
elő. A féléves m unka ered
ménye: a m unka ízének, ne
hézségének megkóstolása, tan
órákon fel nem m erülő szem
pontból és mélységben látták  
a tervezés kérdéseit, v itaké
pesen együtt dolgoznak a tan 
szék oktatóival, s nem utolsó
sorban 1 napig egy szatm ári 
községben a közgazdaság láz
ba hozza a  fiatalokat, s  ter

mészetessé vált az „egyetem” 
szó, s megérezték valam it ízé
ből is.

Nos, akik ezt végigcsinál
ták, m inden bizonnyal m ás
képp lá tják  alapszervezetük 
problém áit is.

Így válik elválaszthatatlan- 
ná a KISZ-szervezet, alap
szervezet és a KISZ-tag belső 
élete és külső kapcsolata. 

Külön-külön is formálni 
kell önmagunkat, környe

zetünket,
de jellem ünk és kapcsola
taink fejlődése kölcsönösen is 
meghatározzák egymást.

KISZ-szervezetünk biztató 
elism erést kapott a kerületi 
küldöttértekezleten. A kerüle
ti iskolák és üzemek politikai 
képzésük sikerének egyik okát 
KISZ-szervezetünk segítségé
ben jelölték meg. A szakm un
kástanuló intézetek a tanu
lásban, a művelődésben anya
gi lehetőségeik javításában to
vábbi segítséget várnak.

De várja  a kerület rend
szeres társadalm i m unkafel
ajánlásainkat, 

a lakásépítés segítését, a 
közgazdasági ismeretter

jesztés fokozását, 
kapcsolatok kialakítását üze
mi KISZ-szervezetekkel, kerü
leti klubokkal stb.

Minden KLSZ-alapszervezet 
ta lálhat és kereshet magának 
feladatot, amely kedvezően 
befolyásolja tanulm ányi m un
káját, értelmesebbé, élmény- 
dúsabbá és szenvedélyesebbé 
teheti a szabad idő eltöltését. 
Távlatokban pedig m inden 
agitáclónál hatékonyabb, ha 
kipróbálunk valamit, s nem 
törik bele a bicskánk. M ert 
arra  m indenkinek fel kell ké
szülnie, hogy

egy-egy komoly feladat
elvégzése néha kegyetle

nül nehéz.
Ami még az esetenkénti ku
darcra is feljogosít, de csak 
azt, aki próbálkozik.

Aki József A ttila szavait ér
ti és érzi, és megfogadja, az 
valóban felnőtt, szuverén em
ber:
„A mindenséggel mérd magad! 
Bűnről papol, ki

cselekedni gyáva”
Az új kérületi bizottság tit

kárává ism ét Fábián A ndrást 
választotta, aki — 1969—71. 
között egyetemünk K ISZ-tit- 
kára  volt; a küldöttértekez
let egyetem ünk küldöttei kö
zül Akar Lászlót, Nánássy Gi
zellát és Veres P ált küldte a 
budapesti küldöttértekezletre.

-Veres Pál

Nekem van véleményem
BESZÉLGETÉS FAZEKAS ENDRÉVEL, A KÉR. KAR KISZ-TITKÁRA VAL
A kari K ISZ-titkári m unka igen felelősség- 

teljes, sokoldalú elfoglaltság, am elyet csak 
tapasztalt KISZ-vezető tud megfelelően ellát
ni. Bizonyára te  is elég sokrétű mozgalmi 
m unkát tudhatsz m agad mögött.

— Az ifjúsági mozgalommal középiskolás 
koromban, az Apáczai Csere János Gimná- 
záuban kerültem  kapcsolatba. I tt  végigjártam  
a mozgalmi m unka összes lépcsőjét, először 
alapszervezeti, m ajd  vb. ágit. prop. titkár, 
később az iskola K ISZ-bizottságának titkára  
lettem. Középiskolás korom ban nagy élmény 
volt számomra, hogy részt vehettem  a  KISZ 
VIII. kongresszusán, valam int az, hogy a 
KISZ KB középiskolai és szakm unkástanulók 
takácsa tagjaként,„piajd titkáraként d p l ^ -  
hattam  egy ideig. Egy másik nagy élményem, 
mely úgy érzem, alapvetően befolyásolta fe j
lődésemet, hogy érettségi után, 1973-tól Moszk
vában a Nemzetközi Kapcsolatok Egyetemén 
tanulhattam , m ásfél évig.

M iután hazaérkeztem, bekapcsolódtam az 
egyetemi életbe. Az itthoni KISZ-m unka 
számom ra nagyon érdekes és jó, rengeteg 
élm ényt tud nyújtani, nem csak nekem, ha
nem  az összes többi hallgatónak.

— A  K ISZ-tagok kisebb-nagyobb in
dokokkal visszautasítják a vezető funkciókat. 
M iben látod ennek okát?

— Nagyon sokan félnek a mozgalmi m un
kában  vezető funkciót vállalni, azzal érvel
nek, hogy ez olyan kötöttség, ami m ellett 
gyakorlatilag m ásra nem  m arad idő. Eb
ben  van igazság, de jó időszervezéssel és 
megfelelő munkamegosztással ez az oldal k i
küszöbölhető.

Egy vezető nem  akkor jó vezető, ha m in
dent ő csinál meg, hanem  akkor, ha a keze- 
a la tt dolgozó testü let megfelelően működik.

Meggyőződésem az, hogy m agánéleti é r
deklődésünknek és céljainknak jelentős ré 
szét a  jól szervezett mozgalmi m unkában is 
meg lehet valósítani. Meg kell ta láln i a jó 
arányokat a tanulás, a m unka, a magánélet, 
és a szórakozás között. Azt hiszem, nekem 
ez eddig sikerült.

— M ilyen pluszt nyú jt a vezetői munka?
— Az itt k ia lakult képességek alkalm assá 

teszik az em bert arra. hogy a problém ákat 
gyorsabban, érzékenyebben fogja fel. Sok 
esetben a tananyag feldolgozásánál is hasz
nosítani tudom a mozgalmi tapasztalatai
m at, például az ideológiai tárgyaknál.

— A társadalm i, közéleti tevékenység és 
a szakm ai m unka egysége igen jelentős, 
m indkét oldal pozitívan ha t egym ásra, a 
szoros kapcsolat megkönnyíti m indkét te rü 
leten  a m unkát. A vezetőségi m unka egy 
olyan társadalm i-közéleti tapasztalatot ad az
zal, hogy a mozgalmi vezetők az állam i és 
társadalm i vezetőkkel állandó kapcsolatban 
vannak, vitáznak, am elyre olyanok, akik 
nem  végeztek mozgalmi m unkát, sohasem 
tesznek szert.

— A  közösségi m unka alapja a szoros kap
csolat a vezető és a tagok között.

— Ha valaki vezetőnek vallja  magát, akkor 
kötelessége és feladata, hogy a vezetettekkel 
megfelelő kapcsolatai legyenek. A személyes 
kapcsolatok időigényesek, de semmi esetre 
sem tekinthetők időrablásnak, vagy időpazar
lásnak.

A szoros együttműködés elengedhetetlen, hi
szen a vezető csak akkor végezhet jó m unkát, 
ha a vezetettek köréből érkező igényeket szin
tetizálni tudja, és az eredm ényt úgy fogalmaz
za meg, hogy az a közösség egyetértésével ta 
lálkozzon. Jó  vezetőnek ez az alapvető tu la j
donsága, s nem  az, hogy k ita lá l valamit, am it 
aztán megpróbál felülről ráerőszakolni a 
közösségre.

— Mi a helyzet a közösség és a vezető v i
szonyában a véleménynyilvánítással?

— Az egész m unkának az őszinte légkör az 
alapja, ny ílt vélem ényekre van szükség, s nem  
olyanokra, am elyek kertelve szóvirágok közé 
vannak elrejtve. Az utóbbi időben, sajnos, a 
KISZ-m unkában, a KISZ-m ozgalomban elég
gé elterjed t az úgynevezett feltételes m ódban 
elm ondott vélemény. (Azt szeretném  m onda
ni, úgy v é ljü k . . .  stb.) Amikor valam iről ha- 
tározőttan meggyőződve állíthatjuk , hogy nem  
értünk egyet, nem  ta rtju k  jónak, nem  ezt 
tesszük, hanem  előzetes, többm ondatos dicsé
re t u tán  elbú jta tva többszörösen összetett 
m ondatokban, feltételes m ódban m ondjuk el.

M» 'M unkánk legjobb kontrollja az, ha Őszinte 
véleményeket m ondunk az elvégzett felada
tokról. Az ilyen légkör m egterem tésének egyik 
m ódja a vezetők és a vezetettek közötti kap
csolat bővítése, jó közösségi m unkakapcsolattá 
való kialakítása, úgy, hogy a vélem énynyilvá
nítóknak érezniük kell, hogy elhangzott b írá
latukat, vagy dicséretüket komolyan veszik, 
m egfontolják.

— A  vezetői m unka  sok lemondással jár. 
Hogyan értékeled ezt?

— Azzal tisztában kell lennie m inden veze
tőnek, hogy ő van a közösségért, és nem  a 
közösség érte. A vezető funkció elvállalása bi
zonyos lem ondással jár. Ez a lem ondás n a 
gyon kellemes, ha az em ber meg tud ja találni 
az öröm et a közösségben. V annak esetek, am i
kor az em ber rövidtávú konkrét érdekeit 
kénytelen „feláldozni’ a  közösségért, de ez 
csaK pillanatnyi érzés, m ert ha képes belátni, 
hogy sokkal nagyobb fajsúlyú az a dolog, 
am it sa já t szórakozása helyett csinál, akkor 
azt nem tekinti „áldozatnak”. Amennyiben si
keresen lá tja  el m unkáját, a  jó eredmény, a  
siker, az ő megbecsülését, egyéni öröm ét is 
jelenti.

— A  kari vezetőségeknek nem csak külön- 
külön, hanem  együttesen, az egyetem i K ISZ- 
szervezeten belül is jó te ljesítm ényt kell 
nyújtania. M ilyenek ennek a m unkának a fe l
tételei?

— Ügy érzem, a nagyon sokszor alaptalanul, 
vagy nem kellő megalapozottsággal emlege
te tt kari sovinizmus, illetve a karok közötti 
ellentét valójában néhány em bernek a* ellen
téte. Meggyőződésem, hogy a karok között 
sem elvi, sem  érdekellentét nincs. Az eddig 
felbukkant ellentétek személyes jellegűek, 
am elyeket elítélendő módon a vezetők kivetí
te ttek  a karokra. Ebben a kérdésben nem  lesz 
különösebb nehézségem, ugyanis az új kari 
titkárokkal személyesen is jó kapcsolatom  
van, s a legjobb kérdésben nézeteink is azo
nosak.

Szeretném elérni, hogy időnként az egye
tem et érintő lényeges kérdésekről konzultál
junk, s így a három  k ar nézeteit tükröző kö
zös vélemény nagyon sok esetben elősegíte
né az egyetemi szintű kérdések megoldását.

— Egy rövid idő már eltelt a választások 
óta. Hogyan értékeled az eddigi m unkát?

—  Az. átm eneti időszakot a kari KISZ-moz- 
galom nem  érezte meg. Példa erre a jól sike
rü lt politikai tábor, amely a régi vezetők é r
deme, hisz bennünket, precízen kidolgozott 
kész program  várt, csak végre kellett hajtani. 
I tt szeretnénk köszönetét mondani a régi ve
zetőknek, akik példás rendet hagytak nekünk. 
A zökkenőmentesség köszönhető annak is, 
hogy folyam atosan a régi vezetőségi tagok se
gítségével vettük  á t a kari m unkát.

Ügy érzem, ilyen feltételek m ellett töretle
nül folytathatjuk a régi vezetőség által meg
kezdett mozgalmi m unkát az általuk megkez
dett úton.

Körtvélyes

Nyuszi ül a boltban. Fotó: ESZES

Lehet egy kicsit politikusaiban ?
Á p rilis  3 — ö. k ö z ö tt  ta r to t t a  az 

ip a r  k a r  a  p o li t ik a i  tá b o rá t  M á
té sz a lk á n .

A z id ő p o n t és  a  h e ly  s e j te tn i  
en g ed i, h o g y  a  tá b o r  v e ze tő in e k  
jó  n é h á n y  p ro b lé m á v a l m e g  k e l 
le t t  k ü z d e n i a  s ik e re s  le b o n y o lí
tá s  é rd e k é b e n .

A z e lső  g o n d  a z  v o lt,  h o g y  
m in d ö ssz e  6 7 -e n  u ta z tu n k  e l M á
té s z a lk á ra ,  m á s ré s z t  e g y e tle n  e lő 
a d ó t sem  s ik e r ü l t  s ze re z n i, s  v é 
gü l o k ta tó in k  tá r s a s á g á t  is  h iá 
n y o ltu k . R ö v id en  a  p r o g r a m r ó l :

A z e lső  n a p  —. d é lu tá n  — a  
po l. k é p zé s i r e n d s z e r rő l  t a r to t 
tu n k  v i tá t ,  k is  c s o p o r to k b a n , e z 
u tá n  a  v ita v e z e tő k  a z  egész  t á 
b o r  e lő t t  is m e r te t té k  a  c s o p o r t
b a n  fe lm e rü l t  p ro b lé m á k a t.  A  
le g tö b b  h e ly e n  h iá n y o ltá k  a  k a r i  
s z in tű  — jó l fe lk é sz ü lt ,  k ö z ism e r t  
e lő ad ó k  á lta l  ta r to t t  — p o lit ik a i  
tá jé k o z ta tó k a t ,  g a z d a s á g p o litik a i 
e lő a d á s o k a t. A m á s ik  m in d e n  
c s o p o r tb a n  fe lm e rü lt  p ro b lé m a  a  
v eze tő k é p z és  je le n le g i re n d s z e ré 
n e k  m e g v á lto z ta tá s a  v o lt. A  le g 
tö b b e n  u n a lm a s n a k ,  fo n to s k o d ó -  
n a k  é re z té k  a  s z o m b a t-v a s á rn a p  
ta r to t t  e lő a d á s o k a t és  rá a d á s u l  
e zek  m e g sz e rv e z é sév e l is  so k  b a j 
v o lt.

A  v a s á rn a p  d é le lő tti  p ro g ra m  
az  le t t  v o ln a , h o g y  b e k a p c s o ló d 
ju n k  a  v á ro s i  fe lv o n u lá s b a , de  
k id e rü l t ,  h o g y  n in c s  h o v a  b e 
k ap cso ló d n i. íg y  h á t  m i re n d e z 
tü n k  egy  v ita th a tó  é r té k ű  n ó tá s  
— v a g y  in k á b b  z a jo s  — fe lv o n u 
lá s t , ú tb a n  az  M H S Z -k iá ll itá s  
fe lé . E z u tá n  a  v á ro s i  s p o r tp á ly á 
r a  m e n tü n k  „ á p r i l i s t”  ta r ta n i ,  
a m ib ő l te rm é s z e ts z e rű e n  n a g y  
fo c id e rb i le tt.

D é lu tá n  az  ú j  o k ta tá s i  r e n d 
sze rrő l „ v i ta tk o z tu n k ” . Az id é z ő 
je l a z é r t  jo g o s , m e r t  v a ló d i v ita  
c sa k  fe lk é sz ü lt e m b e re k  k ö z ö tt 
fo ly h a t és  — a ttó l  e l te k in tv e , 
ho g y  s o k a n  az ú j  re n d s z e r  a la p 
v e tő  v o n á s a it  sem  is m e r té k  — 
m ég  h a  a k a r tu k  v o ln a , a k k o r  
sem  le h e t tü n k  v o ln a  jó! fe lk é 
s zü ltek , lév én , h o g y  az a lte rn a t ív  
b lo k k o k  ta n a n y a g á t  m in d ö ssze  
h á ro m  n a p ra  k a p tá k  m eg  ~  a k ik  
m e g k a p tá k . íg y  le g tö b b e n  p u s z tá n  
fo rm a i v á lto z á s k é n t é r té k e l té k  az

ú j re n d s z e r t ,  b á r  ho zzá  k e ll  te n 
n i, h o g y  n in c se n  fo rm a  ta r ta lo m  
n é lk ü l,  s  íg y  fo rm a i v á lto z á s  
s in cs  ta r ta lm i  v á lto z á s  n é lk ü l.  
M ivel ez a z  ú j  fo rm a  ru g a lm a 
sab b , te h á t  jo b b , n y ilv á n , h o g y  
az  eg ész  re n d s z e r  is  jo b b , m in t 
a  je le n le g i.

S z in té n  v a s á rn a p  k e r ü l t  s o r  az 
ú j  k a r i  v e ze tő ség  b e m u ta tá s á ra ,  
m in d e n  re s z o r to s  is m e r te t te  e l
k é p z e lé s e it a  k ö v e tk e ző  m o z g a l
m i é v re , h o g y  a z  ezzel k a p c s o la 
to s  h o zzá szó láso k  a la p já n  te rv e z 
z ék  m eg  a  jö v ő  év i a k c ió p ro g 
ra m o t.  E zzel k b . k i  is  m e rü l te k  a  
sz o ro sa n  p o l i t ik u s n a k  é r té k e lh e tő  
p ro g r a m o k ,  le g a láb b is  a z o k n a k  
s z e rv e z e t t  ré sze .

H é tfő n  a z  M H S Z -Iő té r é p íté s é n  
v e t tü n k  ré s z t ,  a  m u n k a  s z e rv e 
zése  t ip ik u s  e se te  v o lt a z  e g y e te 
m is tá k  m u n k á ja  i r á n t  — n e m  is 
te l je se n  a la p ta la n u l  — m e g n y il
v á n u ló  b iz a lm a t la n s á g n a k . M ost 
a z o n b a n  k i te t tü n k ,  a za z  k i te t tü n k  
v o ln a  m a g u n k é r t ,  de  íg y  k b . l i 
r e  v ég é re  is  é r tü n k  a  m u n k á n a k ,  
a m i u g y e b á r  n e m  jó , h isze n  egy  
(te lje s ) n a p o t  a já n lo t tu n k  fe l..

K e d d en  a  v á ro s i  p b  v eze tő i 
t a r to t ta k  „ k ö z g a z d á sz  c sa lo g a tó ” 
e lő a d á s t  M á té s z a lk á ró l, m a jd  b e 
k u k k a n to t tu n k  a  MOM  n e m ré g  
á ta d o t t  ü z em eg y sé g éb e . E re d e ti
leg  ú g y  v o lt,  h o g y  m eg  is  n é z 
z ü k  a  g y á ra t ,  a z o n b a n  e r re  n a 
g y o n  k e v é s  id ő n k  m a ra d t.

Ö ssz e fo g la lv a : a  tá b o r  c é lja i 
k ö z ü l a  k ö z ö ss é g te re m té s  v a ló 
s u l t  m e g  le g in k á b b  — s e h h ez  
n a g y  s e g ítsé g e t n y ú j to t ta k  a  
k ö z le k ed é s  é s  a z  e lső s  c so p o r t á l 
ta l sze rv e z e tt v id á m  e s te k , a  t á 
b o r  p o litik a i je lle g e  k e v é s b é  d o m 
b o ro d o tt  k i, a  t a n á r -d iá k  v iszo n y  
ja v í tá s á ró l  az  e lő b b ie k  te lje s  h iá 
n y á b a n  c sa k  e lv i s ík o n  le h e te tt  
szó . a  k ö v e tk e ző  p o ltá b o ro k  s z e r 
v e zé sén é l p ed ig  fe lté t le n ü l f ig y e 
lem b e  k e ll v e n n i a z t a  ta p a s z ta 
la to t, h o g y  a  fe lk é r t  e lő ad ó k  
tö b b ség e  é p p e n  a  n a g y  tá v o lság  
m ia t t  m o n d ta  le  a  ré s z v é te lt ,  
m á s ré s z t  v a ló sz ín ű , h o g y  eg y  k ö 
ze leb b i h e ly e n  re n d e z e tt  tá b o rb a  
tö b b  d iá k  is e ljö n n e .

V égü l is :  le h e t egy  k ic s i t  p o li- 
t ik u s a b b a n ! C sá n y i

Pol-tabor
Szabolcsban

Az Ipari k ar idén M átészal
kán rendezte meg pol-táborát. 
Meglepő, hogy a 150 helyre 
66-a.n jöttek el, ezek közül is 
csak nyolcán voltak elsősök. 
Valószínűleg a  nagy távolság 
és azok m ia tt a  rossz hírek 
m iatt, amelyek a  városról a  
köztudatban élnek, nem  szán
ták rá  a  szünet négy nap ját a 
táborra.

Vendéglátóink ragyogó kö
rülm ényeket biztosítottak szá
m unkra: a  városi gimnázium 
jól felszerelt kollégiumában 
kaptunk szállást, igazán szép 
és kényelmes, 6 személyes szo
bákban. Ellátásunk m ind a 
négy napon rem ek volt — a 
végén m ár azért panaszkod
tunk, hogy sokszor szerepelt 
csirke a menüben. Mindehhez 
sikerült elcsípnünk a  szünet 
eleji kán iku lát — az összes 
külső feltétel adott volt tehát 
a tábor sikeréhez.

Természetesen nem ezen m ú
lott, hogy elégedetten jöttünk 
haza. A  tábort igen jól szer
vezték m eg : belefért a négy 
napba a  politikai és fizikai 
m unka, a  sportolás, a  város
nézés, a  tréfás vetélkedő, az 
esti tánc és közös nótázás is. 
Szinte m inden percre ju to tt 
valam ilyen program , de ezek 
olyan változatosak voltak, hogy 
nem fárad tunk  el tőlük.

Sor kerü lt az első politikai 
képzési év értékelésére, beszél
gettünk az egyetemen jövőre 
bevezetésre kerülő új oktatási 
rendszerről, a  frissen m egvá
lasztott kari vezetőség ism er
te tte  elképzeléseit az új moz
galmi évről. Az alapvető fe l
adatoknak a  vezetőség és az 
alapszervezetek kapcsolatának 
javítását, a  kari rendezvények 
(kari fórum, pol. staféta, IPON) 
tartalm asabbá tételét és a  ká
derm unka fejlesztését, ezer 
belül az elsősökkel való kiemelt 
foglalkozást tartják . Érdekes
nek ígérkezik a  kari TDK meg
rendezése is.

A város vezetői beszámoltak 
M átészalka fejlődéséről, ered
ményeikről, céljaikról. Nagy 
gondot je len t szám unkra a 
szakem berhiány, többek között 
közgazdászra Is nagy szüksé
gük van. A beszélgetések u tán  
városnézésre v ittek  minket, 
ennek végállomása a  Magyar 
Optikai Művek, frissen (ápr. 
3-án) felavatott gyáregysége 
volt. T apasztalataink alapján  
elm ondhatjuk, hogy a m ai Má
tészalka nincsen gyászban.

Egy nap  társadalm i m unkát 
is végeztünk a  városért, a 
m ajdani lőtér körül rendeztük 
a  terepet. H atalm as lelkesedés
sel lá ttunk  munkáihoz, ezt 
ugyan a később felm erülő szer
vezési problém ák csökkentet
ték, M ásnap azonban a  hólya
gos tenyerek és a  sajgó hátak 
bizonyították, hogy m egtettük 
a m agunkét.

A szabadidős program ok 
nagym értékben fokozták a  tá 
bor — amúgy is jó — alaphan
gulatát. És ha m ár a  hangulat
ról van szó: az elsősöknek na
gyon jólesett az a  sok rokon- 
szenv, érdeklődés és segítség, 
am it a  négy nap a la tt kaptunk, 
az a  baráti légkör, am ely kö
rü lvett m inket. Pál Kata

A KISZ-bizottság 
ülése

Á prilis 15-én ülést ta rto tt a 
KISZ-bizottság. M egvitatták a 
bizottság 1976/77. évi akcióprog
ram ját, m ajd döntés született 
a . szovjet építőtáborokba u ta
zók névsoráról.

Ezt követően Veres P ál tá jé
koztatta a  bizottság tag jait a  
IX. kerületi küldöttértekezle
ten elhangzottakról.

Ezután a KISZ-bizottság 
egyéb ügyeket tárgyalt.

A Marx Károly Közgazdaságtudo- 
mányi Egyetem lapja 
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A DÉLUTÁNI VONAT — egy öreg, füstös 
424-es — lassan, álmosító szusszan fásokkal 
húzott ki a pályaudvarról a kora péntek esti 
szürkületbe.

A vonaton sokan utaztak. Hétvégére haza
térő munkások, városba bejáró dolgozók, diá
kok, alkalm i munkások. Az emberek, akiknek 
m ár nem  ju to tt ülőhely, egymás m ellé prése- 
lődve álltak az ülések között. Beszélgettek a  
sűrű  füstben, figyelték a kártyázókat vagy 
hallgatagon, elmélázva szívták be a vizes ka
bátok nehéz kigőzölgését. N éhányan megtö
rölték az ablakokat. O dakint vigasztalanul zu
hogott az eső.

A kocsiban jó volt a hangulat. Ehhez hozzá
já ru lt néhány üveg bor is. A palackok ott 
ágaskodtak a kártyacsom agok m ellett az é t
kezőasztalkákon vagy a  férfiak lábai között a 
csikkekkel teleszórt padlón. Az em berek hec- 
celődtek, nevettek, ö rü lte k  a hétvégének.

Ahogy fogytak az állomások, úgy fogyott a 
tömeg is. A hangulat is változott. A kisebb 
társaságok felbomlottak, sokan leszálltak. Már 
ülőhelyek is felszabadultak. Így leülhetett az 
a négy siheder fiú is, akik elindulás óta m eg
állás nélkül snóbliztak.

Alighogy elhelyezkedtek, egyikük odaszólt 
a  többieknek. — K ártyázunk? — és egy cso
m ag piszkos kártyá t dobott m aga m ellé az 
ülésre. A ttól kezdve verték  a b la tto t. . .

Szakm unkástanulók voltak. Hétvégeken be
já rtak  iskolába a megyeszékhelyre. Jó  napjuk 
lehetett, m ert ahogy belemelegedtek a já ték 
ba, egyre többet hangoskodtak, ug ratták  egy
mást. A szakaszban utazók közül többen is 
szem rehányó pillantásokat vetettek feléjük, de 
szólni nem  szólt rá juk  senki.

A velük átellenben levő ülésen fiatal pár 
utazott. A fiú — borostás arcú — svájci sap
kában, csizmában, sáros m unkanadrágban, 
koszos pufajkábari. A lány 20 év körüli, bő
szoknyás, ugyancsak gumicsizmában. Bár az 
ő korát első lá tásra  nehezen lehete tt m egál
lapítani. A fiú  szemmel láthatóan részeg volt. 
M induntalan a lány ölébe próbált feküdni, de 
az eltolta magától, miközben zavartan  húz
kodta térdére felgyűrődött szoknyáját.

— K. megállóhely következik. A kezeletlen 
m enetjegyeket kérem ! — szaladt végig a ka
lauz a kocsin. Nyomában az utasok leszállás
hoz készülődtek. A lány is feltám ogatta az it
tas fiú t; az isten tegye akárhová az ilyen em 
bert, de azpkat a mocskos b ará ta it is! A ha
verokat, azt a rókaképűt! Azt i s . . .  Hogy m a
rad t vóna a seggin otthon. Névnapolás az kell 
nektek mindig. Csak bor legyen. Aztán be az 
asztal alá . . .  P róbálta kinyitni az ajtót, de 
nem  sikerü lt elkapnia a fogantyút. A vonat is 
fékezett, a  fiú is tántorgott. A kártyázók kö
zül felállt az egyik, hogy segítsen. A többiek 
Miklósnak szólították. Elhúzta az ajtót, de 
szeme a kártyázókon járt. Emelt hangon szólt 
is valam it, am ire nagy nevetés volt a válasz.

AZ UTOLSÓ VONAT
K. FELÉ

A srácok térdüket csapkodva hahotáztak. 
M intha összebeszéltek volna; m indnek csillo
gott a szeme, piroslott az arca Nyilvánvalóan 
csaltak. A nevetés után m intha kicserélték 
volna a tántorgó fiút. Testét áram  já rta  át. 
Kiegyenesedett. A bambaság helyére gyűlölet 
ü lt ki az  arcán. Fenyegetőn sziszegte a fogai 
között.

— Rajtam  röhögtök, m i? . . .  — Nem kapott 
választ. Egy pillanat a la tt megfagyott a hán* 
gúlát.

— Na, m i van? M iért nem  beszéltek, az 
űristenit? Az előbb még tud tad  szidni az 
an y á m a t. . .  te szarházi!

Miklós ü lt volna vissza. A gyűlölködő, kö
tekedő hangra meglepődve nézett föl. Az a r 
cán látszott, fel sem tud ja  fogni az esetet.

— Mit bám ulsz ezzel a b irka szemeddel? 
Ismerlek, t e . . .  Bélái fajzat. Tanított az apád, 
hogy a  fene e tte  vóna meg ott, ahol van.

Miklós arca vészesen elszíneződött. Ojból 
felem elkedett a helyéről, odalépett a  szitko
zódó elé.

A vonat közben megállt. Az utasok egymást 
lökdösve, hátrapillantgatva a másik ajtó felé 
igyekeztek. Rájuk m ár nem figyelt senki. 
Minden szem pár a két fiú ra tapadt. Miklós 
tü rtőztette m agát. Az ablakon keresztül m eg
lá tta  az állom ás neve a latt világító egyetlen 
villanykörtét, az épület előtt álló hadonászó 
forgalm istát. Béketűrő hangon szólalt meg.

— Én nem  bántottalak  fiú. Nem is szóltam 
hozzád. Az anyádat meg pláne nem szidtam. 
Szállj le szépen öreg, am íg áll a vonat 
Azért annyit m ondhatok, ha valaki az öre
geim et szidja, az kaphat pár pofont. Ezt jobb, 
ha tőlem  tudod.

— Te csak ne ugass itt annyit! Nagyon jól 
ism erem én a fajtádat. Az apád eleget k ín 
zott ..'. a tan ár ú r . . .  a tanár bácsi. De én ak 
kor is beverem  a pofádat, ha az atyaúristen 
fia vagy is. Te . . .

Az utolsó helyett m ár csak hördülés hallat
szott. A lány kétségbeesetten próbálta lefogni 
a  lendülő kezet. Későn. A fiú m egragadta 
Miklós mellén az inget, úgy ordította. — Most 
megfizetek m indenért. Érted? M indenért. Azt 
hiszed, nektek  m indent lehet. Az anyám at 
i s . . .

Ökle előrelendült. Ütött. Tépte az inget, 
ahol érte, ide-oda tántorgott. Miklós erős, vál

las alak ja egy fejjel — egy józan fejjel — 
magasodott a másik fiú alakja fölé.

NÉHÁNY HATALMAS pofon után a részeg 
viszazuhant az ülésre, elhanyatlott, m int aki 
elájult. Csak ritkán  pislantó szemei jelezték, 
hogy eszméleténél van. Szája sarkából időn
ként vér csöppent a  bőrülésre. Az utasok, a 
szakm unkástanulók, a  lány is m ár az első üté
sek után kiiszkoltak a szakaszból. Az üveg
ablakon lestek befelé, mi történik.

Először a lány húzta el az ajtót. Megnézte 
a  fekvő fiút, az ülésről zsebkendőjével óva
tosan letörölgette a vérfoltokat. Miklós sza
kadt, tépett ingét rendezgette. A lány leha
jolt a m ozdulatlan testhez, megemelte a fiú 
fejét, megütögette az arcát. Csak most nézett 
fel Miklósra. Alig lehete tt érteni, m it mond.

— Ne haragudjon! A Jóska teljesen részeg.
Miklós nem felelt. Öltözködni kezdett. Visz- 

szatérő társaihoz sem szólt. Az utasok ném án 
készülődtek.

Jóska, he. Kelj m án föl. Hallod? Le kellett 
volna m ár száilnunk. Kell neked mindig be
rúgnod. Hallod? Indulni kell! Hogy törne le a 
kezed, am ikor a pohár után nyúlsz. Hallod, 
ébr.edj mán!

A következő állomás a végállomás volt. 
Miklós és a  lány együtt tám ogatták le a  szé
delgő fiút a  lépcsőn. A fiút rázta a zokogás. 
Arcán szétkenődtek a könnyek és véres-rózsa
szín szalagokban fu to ttak  le az orratövén. Az 
em berek döbbenten kerülgették őket. Suttog
va tárgyalták, mi történhetett.

A kút m ellett m ár csak hárm an álltak  a 
szemetelő esőben. A lány a fiú véres, dagadt 
arcát mosta. Zsebkendőjével akarta  m egtöröl
ni. A sötétben inkább érezte, m int látta, hogy 
a kendő csupa vér. Miklós szó nélkül nedvesí
te tte  meg a magáét. Tanácstalanul topogott. 
Nem tudta, m it csináljon. Elmenni sem akart, 
segíteni sem tudott. A fiú a hidegtől, a víztől 
kissé magához tért. Véres-hegyeseket köpött 
a  k ú t m elletti pocsolyába.

Az állomás irodái felé ballagtak. A közéjük 
ereszkedő csöndet Miklós tö rte  meg.

— Igazán nem akartam . De nem  szeretem, 
ha az öregeim et szidják. E rre kényes fagyok.

A szavak visszhangtalanul szálltak el az é j
szakában. A m ásik kettő  rá  sem nézett. Hang

talanul lépkedtek. Amikor az irodák elé ér* 
tek, Miklós csak ennyit mondott: — Nagyon 
sajnálom. Szervusztok. — S elindult hazafelé.

A kövér forgalmista hosszan nézte a lám 
pa fényében álló két em bert. Idegesen játszott 
a  ceruzájával.

— Mikor megy vonat visszafelé? H át 
csak . . .  Majd a hajnali. Négy ötvenkor. Az 
megáll m aguknál is.

Kis idő m úlva még hozzátette.
— Segíthetek valam iben? Mi történt?
A lám pa mögül nem érkezett válasz. A lánv 

szeme fáradan, le-lecsukódva nézett a szem
közti fal felé. Csak a feje intett, hogy nem. 
Nem kell segíteni.

— Köszönjük. — Ennyit mondott. A fiú fel
püffedt, kifejezéstelen arccal állt mellette. 
Fogalma sem volt arról, mi történik körülöt
te.

AZ ÉPÜLET ELŐTT a lány megnézte az 
óráját. O dam utatta a fiúnak is. Aztán kibal
lagtak a köves úthoz. A lány felpillantott az 
útjelzőtáblára. K. 8 km. A környék k ihalt 
volt és csendes.

A nyakában lógó kendőt a  fejére terítette. 
Megcsomózta az álla alatt. Istenem-istenem . 
Csak otthon legyünk! Belekarolt a fiúba. Bi
zonytalan lépésekkel elindultak. A lakjukat 
ham arosan körbefonta a sötétség.

Csak az eső kopogása hallatszott. A hétvége 
megkezdődött.

Sebők János

v a n A  S Z Í N H Á Z  m o s t a n á b a n  ?
Kerestem  Pesten. Term é

szetesen azt szerettem  volna 
legjobban, ha olyat találok, 
am iről úgy vélekedhetek: ez 
csak az enyém, csak nekem 
szólt, de nincs kizárva (sőt), 
hogy rajtam  kívül még sokan 
érzik ugyanezt. De ha az em
ber igényt ta r t  arra , hogy el
olvassák a véleményét, s hogy 
esetleg m érlegeljék is: érde
mes volt-e írn ia — nos, akkor 
m indenképpen törekednie kell 
arra, hogy a m ásnak szóló 
dolgokat is észrevegye.

M inderre különösen ügyel
nem kellett azután, hogy a 
M agyar Ifjúság egy cikkében 
közzététetett, hogy a Kenguru  
című film  végre azon fiatalok
nak szól, akiknek  — úgymond 
— nincsenek lelki hascsikará- 
saik. Az ominózus film en erő
sen felháborodván — imm áron 
tudom, hogy ez a szomorú igaz
ság: lelki hascsikarásaim van
nak. S mivel a film és a szín
ház nem  idegenek egymástól, 
én pedig néhány színházi do
logról m ondanám  el a vélem é
nyem et — felettébb szerencsés 
megoldás, ha az im énti diag
nózist m agam is tudom ásul 
veszem, és az olvasó sem 
hagyja figyelmén kívül.

Mindez csak elöljáró am a 
tény bevezetéséhez, hogy a 
szóbakerülő produkciók egy 
kivételével eleve távól álltak  
tőlem. Az egyik a m űfaj, a 
a m ásik a  színház, egy harm a
dik pedig éppen a darab  miatt. 
Szóval, visszatérve az eredeti 
kérdéshez, a színházat keres
tem  az

Operettszínházban,

ahol állítólag (senki e l ne 
higgye!) musicalt adnak, „A 
kutya, akit Bozzi ú rnak hív
tak” címmel, Latlnovits Zol
tánnal a főszerepben. Latinovits

já téka persze élm ény — de 
legalábbis esemény. Nyilatko
zata étlapján biztosra veszem, 
hogy komolyan csinálja a dol
gát. A bökkenő csupán az, 
hogy igazából nincs m it komo
lyan csinálni. A történet nem  
lenne alapjában bárgyú, de 
végül minden potenciális bár- 
gyúság teljes fényében tündö
köl: „gagyog s ra g y o g ...” 
No és a zene! (Fényes Sza
bolcs). V alahonnan m ajd m in
den taktus ismerős. H át per
sze, hiszen m egértünk négy 
táncdalfesztivált, szám talan 
Made in  H ungary-t, nem  is 
beszélve a nagy csomó sláger
ről, ami egyébként a szerző 
nevéhez fűződik. Az összes 
zenei közhely, szerelm i dal, 
érzelgős, ém elyítő zenei fo
hász felhasználtatik  és a néző
re zúdul. Ő pedig az előadás 
végén kitörli a  könnyet a 
szeme sarkából, és megálla
p ítja : jó dolog ez a színház! 
Színház ez? A „Néző”, a  tévé 
Színházi M agazinja és egyik
m ásik napilapunk kritikusa 
szerint igen. A  m agamfajta  
kontár szerint nem. Pótlék 
Courths-M ahler és társai, az 
igazi musical és az igazi szín
ház helyett Opium. Ami az 
igazi színházat illeti, kerestem

a Tháliában

is, ahol a színház dram aturg
jának  nyilatkozata szerint 1976- 
ban csinálnak színházat 1976 
közönségének, és ahol a kö
zelm últban újabb regényadap
tációt, a M alraux azonos című 
könyvéből készült „Remény”-t 
m utatták  be. A darabban iz
galmas kérdések is szóba ke
rülnek, többek között a fó rra- ' 
dalm i lelkesedés és a forra
dalmi fegyelem összefüggése. 
De am int valam ely ta rta lm a
sabb párbeszéd vagy szócsata 
nyomán egy kicsit sűrűsödött

— színházivá vált — a  levegő, 
rögtön következett egy „show- 
jelenet” : bábjáték, énekszám, 
egy felajzott olasz internacio
nalista balvégű kalandja a 
nyilvánosházban, és így to
vább. Félreértés ne essék, pél
dául az éneknek nem  kellett 
volna szükségszerűen szétosz
la tn ia  a  felhalmozódó feszült
séget — itt mégis ez történt.

Meggyőződésem,, hogy értő 
közönséget lehetetlen úgy ne
velni és toborozni, hogy ta
pintatosan összekacsintunk a 
háta mögött: „nem szabad tö
ményen adni a „nehezét”, egy 
kicsit fel kell lazítani a feszes 
párbeszédeket, s csak módjával 
kell adagolni az in tellektust”. 
Bizonyos, hoev az ilyen elő
adás nem  tesz mély benyo
mást a nézőre, nem érheti el 
a kívánt hatást, merthogy egy 
szájból hideget is, meleget 
is fújni nem  lehet. Sum m a 
sum m árum : ez sem az igazi 
színház, k erestem

a Madách Színházban

ahol igazából nem  ért csaló
dás, hiszen az Othello, az Abe
lard és Heloise, meg a Spa
nyol Izabella „glancos” elő
adásai által megkezdett sorba 
a „W arrenné m estersége” is 
beillett. A cselekmény (nem 
igazán, csak finoman pikáns), 
maga a darab  gördülékeny 
(mert ehhez érte tt G. B. 
Shaw), ta lán  még valami uni- 
verzál-tanulságot is levonhat
nánk belőle; hogy m ondjuk „a 
pénznek nincs Szaga” ; vagy 
hogy „igenis van szaga” — 
ki-ki életfilozófiája szerint. 
De Tolnai K lári báján és ki
emelkedő tudásán kívül nincs 
a produkcióban semmi em lí
tésre méltó. Ennek ellenére 
félek, hogy lesznek olyanok, 
akik az előadást színháznak 
szeretnék tudni, s olyanok, 
akik színháznak  is ta rtják  
majd. Jóm agam  m ásutt is ku
tattam , és

a Pesti Színházban
valam it ta láltam :

Gsurka István „Eredeti hely
szín” című darabját. Nem tar
tom nagyszerű m űnek, (csak 
a többi produkció között k i
emelkedő), s az előadás szín
vonala is változó — döntően 
az együttes teljesítm ény hiá
nya m iatt. De: a helyszín végre 
eredeti! Azt feszegetik a  sze
replők, hogy ki (mindenki) nek 
van nálunk hentese, aki elteszi 
a húst; kinek van tudathasa
dása am iatt, hogy nem  tetszik 
neki az, am it csinál — de 
mégis csinálja; milyen nehéz 
egy (nem biztos, hogy alkal
mas) vezető dolga, ha tehetsé
ges és tehetségtelen em berek 
ügyében kell döntenie, esetleg 
nem  az érin tettek  tehetsége 
alapján. A legnagyobb nyoma- 
tékot — a  darab szerkezete 
szerint — az a kérdés kapja 
vajon mi lesz a tehetséges 
rendezővel, am ikor elnyeri az 
igazgató, a korábbi esküdt el
lenség kegyeit.

Ezen a ponton bom lik meg 
a dram aturgiai stabilitás: a 
fenti „konfliktus” nem  vezér
fonala a korábbi cselekmény
nek, a darab  más részeihez 
képest m éltatlanul felületes 
„megoldás” tehát nem  fokozza 
tovább a (jp értelem ben vett) 
hatást. Szinte törvényszerű, 
hogy ekkor válik leginkább 
zavaróvá az egyes színészi te l
jesítm ények közötti komoly el
térés. Végül így szelídül kel
lemes benyomássá a nagy 
gonddal, sok (időnként tú l sok) 
hum orral megrajzolt jellem ek 
és a sokat ígérő izgalmas pár
beszédek drám ainak szánt ha
tása.

Mindezek alapján hascsika- 
rásos lelkem  azt súgja, hogy 
mostanában a színház nem  a 
pesti nagyszínházakban van, 
hanem valahol másutt.

Morcsányi Géza

M ánfai C sa b a :

V Í Z I S Z O N Y
Halak vonulata, hosszú csíkos sál. Ezüst ugrándozásuk, 

rakoncátlan jókedv. Bennem is. Szeretném megsimogatni a 
vizet, odahajtani fejem a halcsorda áram vonalára. Bóják buk
kannak ki a sima vízből kíváncsi, piros fejekkel. Halak békés 
vonulása: em ber nem zavarja őket, horgász nem leselkedik 
kegyetlen csalija mögött. A biológiai egyensúly békéjét élvez
zük. M indannyian. Szeretem az eget, szeretem a földet, a kettő 
közé ékelődött vizet. Nem félek tőlük. Micsoda bátorság! Erre 
áhítoztam  mindig.

Patkány úszik a víz színén. Döglött, hegyes orrával óvato
san szeli a vizet. Farkával kormányozza puffadt hasa vitorlá
ját. O rrán megszámolom az egymástól irtózó, szerteálló sző
röket, aztán rohanok kifelé. M indenkinek elmondom, három 
nyelven, patkány van a vízben! Nem értik. Nevetnek: Biztos 
van még több is! Gyerek fürdik, csecsemő fürdik, meg-nem- 
született fürdik, anyja hasában. Rohanok kifelé. Em berek el
nézően mosolyognak.

Aznap nem fürdők. H arm adnap m ár elhagyóm a bójákat. 
Negyednap, az elutazás előtti délelőtt, el tudom felejteni, ml 
történt. Ú jra a halakat lesem. Szép asszonyok ívelő testét. 
Szememmel falom az életet, m int a lábadozó. Testem ú jra  á t
engedem az örömnek. Megint: nem félek többé.

D O B O S PÉTER:

D ülőutak Vakság
Ezek az utak is vezetnek 
— sem kilométerkő sem karó — 
hol ér véget hol kezdődik 
ki tudja már?

Igen
Menyasszony voltál
— mint a legelső hó
— mini újjászülető lélek 
átöleltelek
mint soha le nem hulló 
levél a fát.

Vaksággal verettem 
megvetett vakokért 
nem látott botokért 
nem (ogott kezekért 
kioltott fényekért

vaksággal verettem 
átkozott királyok 
átkozott fiaként 
bolyongok a térben 
homály-szürke térben 
megfogamzott átok

Istenem nem látok 
Istenem nem látok!

Ugye vársz m ár?
A  városok éjjeli fényét Is lehunyod? 
Kedves, nyisd ki a lelked!
Es ne takard be a rétet, 
hisz megígérted!
Ugye vársz már és nem fog 
eleredni a zápor?!



Néhány kérdés a félévi 
vizsgák kapcsán

Mivel a korábbi évek ta 
pasztalataihoz képest általá
ban lényeges eltérés nem  m u
tatkozik a vizsgaeredmények
ben, még a szokásos elemzésbe 
sem bocsátkozunk. Néhány 
problém át em elünk ki csupán.

Éveken át, s most is jelent
kezik egy ellentm ondás: Vizs
gaátlagaink a nappali tagoza
ton — kivéve az első évet — 
elég magasak, annak ellenére, 
hogy az oktatók és hallgatók, 
bizottságok és tanszékek fel
vetik, elismerik, hogy évköz
ben (még szemináriumos, gya- 
korlatos tárgyak esetében is) 
a hallgatók nagy többsége 
nem készül, csak legfeljebb 
„belelapoz” az anyagba. Kevés 
szemináriumvezető tesz meg 
m indent azért, hogy a szemi
nárium  elmélyedésre, gondol
kodásra, önálló véleményalko
tásra tanítson és sarkalljon. 
Így azután jórészt m egm aradt 
a vizsgaidőszakban való ro
ham tanulás, ami nem lehet 
alapos és maradandó.

dó értését, s valam elyest is 
komolyabb alkalm azását kö
vetelik meg. 3—4 féléves 
anyagmennyiséget m ár csak 
nagyon kevesen képesek 6—8 
nap a latt lexikálisán átvenni 
és így, ha lexikális, leíró je l
legű ism ereteket kér is szá
mon a szigorlat, rosszabb a 
kép. Több tanszék és főleg ta 
nár ezért a szigorlatokon még 
liberálisabb lesz. Az állam 
vizsgák esetében évek óta 
probléma, hogy nem érvénye
sült — vagy ha finomabban 
fogalm azunk: nem érvényesül 
kellően — azok komplex vol
ta. A kérdések — legalábbis 
gyakorlatilag — túlságosan a 
diplom am unkára, illetve az 
abban íro ttakra irányulnak, s 
a legjobb esetben is csak érin 
tőlegesen az ahhoz kapcsoló
dó különböző szaktárgyi kér
désekre. Ezeken is változtatni 
kell. Érvényt kell szerezni ta r 
talmilag, jellegét tekintve, kö
vetelm ényszintjét és form áját 
véve is, a szigorlattal, az ál-

1973/76 tanév 1 , fé lé v i vizsftaereánényel 
nappali

tá jékoztatják  pl. nyelvtanárai
kat, hogy ebben és ebben az 
időben ta rtha tnak  vizsgát, 
m ert akkor nincs más órájuk, 
akkor is, ha van.

A nyelvvizsgákkal kapcso
latban tegyük kötelezővé, hogy 
a nyelvtanárok (a Nyelvi Tan
szék) a rendelkezésre álló ó ra
rend alap ján  ellenőrizzék, 
hogy a hallgatók valóban sza
badok-e a kitűzött vizsga idő
pontjában. A tanár, a tanszék 
és a hallgatók együtt felelő
sek azért, hogy sem előadás, 
sem más órarendi foglalkozá
sok idejére nyelvvizsgát nem 
tehetnek.

Több tanszék nem foglalko
zik rendszeresen és behatóan 
a vizsgaeredmények elemzésé
vel. Ezért a  karok nehéz hely
zetben vannak, am ikor az 
egyetemi vezetésnek ilyen ké
rését teljesíteniük kell. A tan
széki vizsgaelemzések pedig 
nagyon fontosak lennének az 
oktató-nevelő és a tanulm ányi 
m unka szempontjából is. Igen

É v t .
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Ugyanilyen problem atikus 
Vizsgáztatásunk szelleme és 
módszere is, tisztelet az igen 
kisszámú kivételnek. Sok vizs
ga túlzottan leíró jellegű jegy
zeteink, tankönyveink egy-egy 
m eghatározott részének téte
les visszakérdezésére irányul, 
illetve egyáltalán ilyen jelle
gű. (Ez alól részben kivétel a 
m atem atika és néhány egyéb 
tárgy. I tt  más problém ák je
lentkeznek.) Ez a szemlélet 
egyenesen ösztönöz a vizsga- 
időszakokban a roham tanulás
ra, hiszen az ilyen követel
mény szerint így lehet a  leg
jobban felkészülni. Lényege
sen. változtatnunk kell szá
monkérési szemléletünkön és 
m ódszerünkön is. Az anyag 
alapösszefüggéseinek elm é
lyült, gondolkodó (nem pél
dákkal való illusztrálását, ha
nem) alkalm azását megköve
telő módon kell számon kér
nünk (miközben persze év
közben is így oktatunk és ezt 
követeljük). Ezt m ár nem le
het a vizsgaidőszakban 4—6 
nap a latt elsajátítani akár je
lesre is.

Tudom, hogy ennek megva
lósítása nemcsak elhatározás, 
szándék kérdése. Nagy töme
gek vizsgáztatása esetében na
gyon nehéz így tenni. Ezzel 
együtt ezt a kérdést is napi
rendre kell tűzni.

Különösen komolyan kelle
ne venni a szigorlatokat és 
még inkább az államvizsgát. 
Most kevésbé, de a korábbi 
években több tanszék vetette 
fel nyomatékosan, hogy igen 
alacsony szintű a hallgatók 
teljesítm énye akkor, ha a szi
gorlaton valóban az alapössze
függések elmélyült, gondolko-

lamvizsgával
írásoknak.

kapcsolatos elő-

Bizonyos fellazulás, libera
lizálódás tapasztalható a vizs
gaidőszakon túli dékáni és 
rektori engedélyek megadásá
ban is. Ennek egyik vonatko
zása az, hogy az idén nőtt a 
nappali tagozaton is a kiadott 
engedélyek száma. Ennél lé
nyegesebb azonban az, hogy 
ezen belül túlságosan nagy az 
olyan engedélyek száma, am e
lyek nem annak alapján szü
lettek, hogy a hallgató önhi
báján kívül, szám ára fel nem 
róható okokból nem tudott a 
vizsgaidőszakban vizsgakötele
zettségeinek eleget tenni. Hiá
ba volt az is, hogy az enge
délyekben nem kellően te t
tünk különbséget az önhibán 
kívüli vizsgahalasztása enge
délyek (amit, ha az engedély
ben megjelölt időpontig letesz 
a hallgató, vizsgája a vizsga- 
időszakban letett vizsgának 
számít, és semmiben sem érin
ti hátrányosan a hallgatót) és 
az ún. kivételes m éltányosság
ból (tehát olyan esetekben, 
am ikor valójában nem állnak 
fenn az önhibáján kívüliség 
esetei) adott vizsgaletételi (fő
leg utóvizsgaletételi) engedé
lyek között, ami nem vizsga- 
halasztás, eredményes letétele 
nem számít a vizsgaidőszak
ban letett vizsgának és ezért 
hátrányosan érinti a hallgatót 
(ösztöndíj, tandíj, kollégium 
stb.).

Minden évben, így ez év
ben is jelentősen zavarják a 
félév utolsó heteinek oktatását 
a nyelvvizsgák, a gyakorlati 
jegyekért írato tt zárthelyi dol
gozatok, előrehozott vizsgák. 
Több esetben a hallgatók úgy

eredményes az I. évben a 
vizsgaeredmények, sőt az egész 
tanulm ányi félév közös tan 
széki és KISZ-elemzése. Va
lami hasonlót a felsőbb évek
ben is rendszeresíteni kellene, 
szakonként

H Í R E K
Közös vetélkedőt rendezett

m árcius 20-án az  egyetem 
könyvtárának és oktatói-adm i
nisztratív  dolgozóinak KISZ- 
alapszervezete. A vidám  ver
sengés zsűrijének elnöke dr. 
Megyeri Endre volt. Nagy s i
kert a ra to tt a  könyvtáriak rö
vid, tréfás összeállítása, am ely
ben m unkájukat m u ta tták  be.

Sárgulás Keszthelyen
A 178 éves fennállását ünneplő Keszthelyi Agrártudomá

nyi Egyetem évről évre visszatérő kedves színfoltja a sárgu
lás, a végzős hallgatók búcsúztatása. A diákok kora reggeltől 
járják lovaskocsikkal, hintókkal az utcákat.

Búcsúznak az Alma Matertől és a számukra 5 évig otthont 
nyújtó kis Balaton-parti várostól, Keszthelytől.

Az egyetemen minden tanszéket felkeresnek utoljára, s 
egy-egy tablóképet ajándékoznak emlékül. Az egész napos ün
nepséget reggelig tartó Gazdász-bál zárja. Hétfőtől kezdődnek 
az utolsó egyetemi napok: vizsgák, diplomavédés. . .

Szöveg és fotó: Eszes István

N Ő K  A Z  E G Y E T E M E N

Jelentkezés TBK-ra
1976 őszén rendezik a TDK- 

konferenciát. Az előzetes je 
lentkezések leadási határide
je: 1976. május 4.

A  dolgozatok leadási határ
ideje: szeptember 27.

M ivel a jelenlegi utolsóéve
sek akkor már nem  lesznek 
egyetemisták, számukra a dol
gozatok beadási határideje 
június 15.

A  diplomamunka épülhet 
természetesen a TDK-dolgo- 
zatra. de a diplomadolgozatot 
magát nem  fogadjuk el TDK- 
pályázatnak.

A  konferenciára való előze
tes jelentkezési lapok Ka ta
nulm ányi felelősöknél és a 
KISZ-bizottságon vehetők át.

TDK-Tanács

A Stockholmi Gazdasági Fő
iskola 10 fős delegációja já rt 
március 6—10. között egyete
münkön. Az oktatási rendszer 
felépítéséről és a továbbkép
zés fejlesztéséről tárgyaltak a 
külker, tanszékein.

(Folytatás az 1. oldalról)

A  női oktatók beosztási ka
tegóriák szerinti elhelyezke
dése igen jellegzetes; minél 
magasabb a beosztás, annál 
jobban csökken az arányuk, 
mégpedig igen gyors ütemben. 
A férfi oktatók 41 százaléka 
docens vagy egyetemi tanár, a 
nők 11,7 százaléka. Ezzel szem
ben a  nők 54 százaléka, a fér
fiaknak pedig csak 25 szá
zaléka tanársegéd, iUetve tu 
dományos főm unkatárs, mun
katárs vagy segédmunkatárs.

A nők elenyésző számban 
töltenek be vezető funkciót, 
összesen három ilyen oktató 
van; két dékánhelyettes és a 
személyzeti vezető. Ez is a 
legutóbbi évek eredménye. A 
szakmai vezetés első vonalá
ban egyetlen nő sincs. A 31 
tanszékvezető kivétel nélkül 
férfi.

A beosztás és a vezető funk
ciók szerinti megoszlás nagy
m értékben determ inálja a fi
zetés szerinti megoszlást is.

A kép nagyon hasonló ah
hoz, m int am it a beosztás sze
rinti megoszlásról kapunk. Mi
nél magasabb a fizetési ka
tegória, annál alacsonyabb a 
nők aránya és fordítva. A 
nőknek csak 1,7 százaléka ju t 
6000 F t feletti fizetéshez, a 
férfiaknál ugyanez az arány 
17 százalék. Ugyanakkor 3000 
Ft alatti fizetést a nők 43,8 
százaléka, a férfiaknak pedig 
17,5 százaléka kap. Azonos be
osztásban — kivéve a tudo
mányos m unkatársakat — 
nincs lényeges különbség a 
férfi és a női oktatók fizetése 
között, összességében azonban 
a női oktatók fizetése 25 szá
zalékkal elm arad a férfiak jö
vedelme mögött. (Országos á t
lagban az egyetemet, főisko
lát végzett nők alapbére 1971- 
ben a hasonló végzettségű fér
fiaknak 78, átlagkeresetének 
73 százalékát te tte ki.

Tanszéki, dékáni, rektori ju 
talm at a nők valamivel töb
bet kaptak. Ez azonban a fi
zetésbeli arányt érdemlegesen 
nem módosítja. Más a helyzet 
a K K -jutalm akkal. Egy férfi 
oktatóra 1974-ben átlagosan 
több m int kétszer akkora KK- 
jutalom  esett, m int egy nőre. 
(20 970, ill. 9309 forint.)

Természetesen nemcsak az a 
fontos, hogy adott időpontban 
mekkora a férfi és a női ok
tatók fizetése, illetve keresete 
közötti különbség, hanem  az is, 
hogy az arány időben hogyan 
változik. A vizsgálat e téren 
arra  a m egállapításra jutott, 
hogy az utóbbi 5 év alatt a fi
zetési különbségek nemhogy 
csökkentek volna, hanem va
lamivel még nőttek is. Amíg a 
férfi oktatók fizetése átlago
san 27 százalékkal, a nőké 
csak 25 százalékkal em elke
dett. A keresetemelkedés kü
lönbsége különösen a docen
seknél nagy.

Mi az elm aradások oka?
Országos m éretekben a nők 

keresetbeli elm aradásának 
egyik oka, hogy a dolgozó nők 
átlagéletkora, s ennek megfe
lelően szolgálati ideje is — kü
lönösen a magas képzettséget 
igénylő foglalkozási ágakban, 
ahová csak az utóbbi évtized
ben ju to ttak  be tömegesen — 
alacsonyabb a férfiakénál. 
Egyetemünkön is ez a helyzet, 
a nők — m ind életkorukat, 
m ind szolgálati idejüket te
kintve — fiatalabbak a fér
fiaknál. Az oktató nőknek 
mintegy 64 százaléka 35 éven 
aluli, míg a férfiaknál ez az 
arány csak 38 százalék. A nők 
69 százaléka, a  férfiaknak pe
dig 51 százaléka dolgozik 10 
évnél rövidebb ideje egyete
münkön.

A korstruk túra különbsége 
megmagyarázza a nők fizetés
beli elm aradásának kb. 48—49 
százalékát, de a m ásik felét 
m ár nem. A nők ugyanis azo
nos korban és azonos szolgá
lati idővel is csak kisebb be
osztást és fizetést érnek el. Ha 
összegezzük a vizsgálat ered
ményeit, ezek azt m utatják; 
hogy a nők egyrészt később 
ju tnak  előre, m int a férfiak. 
M ásrészt m egrekednek ad
junktusi, legjobb esetben do

censi szinten. A nők keresete 
valamennyi korcsoportban 
alacsonyabb, m int a férfiaké 
és koruk előrehaladásával a 
különbség fokozódik, 41—50 év 
közötti korcsoportban eléri a 
20 százalékot. (A felm érés idő
pontjában az oktató nők 23 
százaléka tartozott az utóbbi 
korcsoportba, de 10—15 év 
m úlva ez az arány lényege
sen nagyobb lesz!)

Az anyagi elismerés m ellett 
igen nagy, bizonyos szempont
ból különleges jelentősége van 
egyetemünkön az erkölcsi el
ismerésnek. Ennek csak egyet
len form áját, a kitüntetéseket 
tud ták  valam ennyire m érhető 
form ában nyomon követni. A 
felm érés tanúsága szerint i t t  is 
nagy a nők elm aradása. A vá
laszadó férfiak 53,2 százaléka, 
a nőknek pedig csak 35,6 szá
zaléka rendelkezik kitüntetés
sel. A férfiak között gyakori a 
több kitüntetés, míg a nőknél 
csak egészen kivételes esetben 
fordul elő, m ásrészt a nők 
sokkal kisebb arányban része
sülnek m agasabb fokú kitün
tetésben.

A korösszetételből adódó ha
tás, bár nem tudták  kiszűrni, 
de nyilvánvaló, hogy ez csak 
részben magyarázza az ered
ményeket.

LOTTÓZÓ KOMPUTER
Magyarországon hétről hétre 

több millió em ber próbál a 
véletlen szerencse, a LOTTÓ 
segítségével meggazdagodni. A 
szelvények feldolgozása az 
Igazgatóság központjában tö r
ténik idegölő kézi m unkával. 
M ondhatjuk, hogy ez a  hum á
nus, m ert több száz nyugdíjas
nak és egyetem istának ad egy 
kiss mellékkeresetet. 1975-ben 
a módszer azonban idejemúlt.

NSZK-beli tartózkodásom 
alatt lehetőség nyílott egy mo
dernebb módszer megismeré
sére, am elyet a Deutsche 
K lassenlotterie Berlin (DKLB) 
használ.

Először ta lán  valam it a  két 
lottórendszer eltéréséről. Ok 
49 számból próbálják a szeren
csés 6 számot eltalálni, s a hú
zás vasárnap esténként van, 
am it a tévé élőben közvetít.

Péntek este zárnak a lottó
irodák, a szelvényeket a 
DKLB központjába viszik, 
ahol 2 darab IBM 1275 optikai 
jelolvasó segítségével mágnes- 
szalagra beolvastatják a szel
vényeken behúzott 6 számot és 
a szeivényszámot. A gépek 
egyenként 75 000 szelvényt ol
vasnak be óránként.

Vasárnap este a  húzás után 
betáplálják a gépbe a 6 nyer
tes számot, az ezek alapján  ki
válogatja- a nyertes szelvénye
ket, s a találatok szerint cso
portosítja őket. Az esetleges 
hibák elkerülése végett újból

beolvastatják a szelvényeket, 
ezekből is kiválogatják a nyer
teseket. A nyertesekből kép
zett 2 csoportot a gép összeha
sonlítja, ahol eltérés van, azt 
egy külön listán kinyom tatja 
és a hibás szelvényeket korri
gálják. Hétfő hajnalra meg
van a körülbelül 100—150 ezer 
nyertes. A nyertesek szám a 
alapján a gép egy felosztási 
kvóta segítségével képezi az 
egyes nyereményosztályok
ban felosztásra kerülő pénz
összeget. A nyertes szelvé
nyekről listát készít a gép, 
am elyet az egyes lottó-irodák 
m ár hétfő estére megkapnak. 
Az 1000,— DM alatti nyerem é
nyeket azonnal ki lehet fizet
ni, a nagyobbaknál (a m axi
mális nyerem ény kb. 2,5 m il
lió m árka) várnak pár napot 
az esetleges hibák elkerülése 
végett.

Ezzel a módszerrel kb. 800 
em ber m unkáját helyettesíti a 
gép. A m unkaerő-m egtakarítás 
m ellett összehasonlíthatatla
nul gyorsabb és pontosabb. 
1970-ben bízták meg az IBM-et 
a problém a megoldására. A 
kettő darab IBM 370/135-ös 
gép dolgozik duplex üzem
módban megfelelő konfigurá
cióval, a szüséges softw are-t is 
ez a cég dolgozta ki. Mivel 
hétközben nincs szükség a gé
pekre, akkor kiadják bérm un
kára m ás vállalatoknak.

Eszes István
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A szakállát sim ogatja: tu 
lajdonképpen elég nehéz volt 
elkezdeni. Nem az, hogy kö
zönség elé kell állni, m ert 
elő tte m ár Hódmezővásárhe
lyen egy együttesben énekel
tem . Csak az anyagi dolgok! 
Nem volt semmiféle szerelé
sem. K ét lem ezjátszót vettem  
ki a kölcsönzőből, kölcsön kér
tem  vr*gy húsz darab kislemezt 
— ezeket később megvettem  
—, szalagos és kazettás m ag
nót a  srácoktól szereztem  a  
koleszban. És ezt m inden buli 
elő tt végig kellett csinálni. Az 
erősítő t mindig az egyetem 
kultúrosztályáról cipeltük el. 
Az első buli volt a  „felvételi 
vizsga”.

Bizony, elég rég volt már, 
ak á r  el is lehete tt volna fe
lejteni. H átrasim ítja a m ind
untalan  előre tolakodó hajfür
töket: a M akarenkóban tö r
té n t m ég 1972-ben. Szóltam a 
kultúrosnak, hogy csinálnék 
egy ilyen bulit. Oké, m ondta 
ő, m ajd  kapsz húsz percet 
egyik buliban, ahol bem utat
kozhatsz. Nem m entem  beie!

Vagy egész m űsort csinálok, 
én állítom  össze, vagy sem 
m it! Belement. Tudtam  — de 
ő is m ondta —, ha a közönség 
elfogad, m aradok, ha nem, 
megyek. Szerencsém volt. A 
közönségnek legalább a fele 
jó haverom  volt.

Elfogadtak.
★

Böszmét sokan ism erik. Van, 
aki csak egyszerűen, úgy, hogy 
Böszme, vannak, akik csak 
m int az „őrült Disc Jockey”-t 
emlegetik. Egyesek titokzato
san su ttog ják  a  Galambösz- 
m erész nevet, m ert m aguk 
sem tudják , mi a  m egfejtése, 
csak tudják, hogy k i az. Most 
tehát álljon itt  a színtiszta, 
vagy még kifejezőbben, a  
„m eztelen” igazság: Böször
ményi Gergely IV. évfolyam, 
közlekedés szakon végzős:

— M indjárt szeretnék m in
denk it m egnyugtatni, hogy 
nem  m aradtam  ki az egyetem
ről, csak azért, hogy m ég egy 
évig csinálhassam  a  bulikat. 
Sőt, m inden ellenkező híresz
teléssel szemben az sem igaz,

hogy megnősültem. Ez azért 
fontos, m ert m ostanában ilyen 
kacsák röpködnek körülöttem.

— A  bevezetőben elmond- 
tad, hogyan kezdted a „disco- 
szakot”. Nos, mire ju tottál az
óta?

— A nyári és egyéb kerese
tekből lassan összevásárol
tam  a szerelést. Persze ez nem 
m ent volna sim án, magától, 
O TP-re vettem . Nem, nem  a 
sa já t nevem re, a r ra  nem  is 
lehete tt volna. Egy jó ism erő
söm adta „kölcsön” a nevét.

— Miből áll a szerelésed?
— Van 200 lemezem, két le

mezjátszóval elláto tt disco- 
pultom, erősítőm, két hangfal
lal, magnó, mikrofon.

— M ekkora volt a legna
gyobb közönséged?

— Sok. A legutolsó gólya
bálon például leszorultunk a 
menzára, m ert az egyetemi 
klubot k ibérelték a tanárok 
szám ára. 11 óra körül, am ikor 
még m indig csak 2—3 tanár 
volt, megengedték, hogy fel
m enjünk. P illanatok a la tt fel
pakoltunk.

— Miről m éred le a sikert?
— A Disc Jockey sa já t m a

gát is kénytelen néha kifigu
rázni, hogy a közönséget meg- 
nevettesse. Ha jó a  poén, ül, 
ezt lá tni lehet. Volt m ár jó 
bulim  20 fős közönséggel is. 
Jó  kedv, jó hangulat.

— M ilyen volt a legrosz- 
szabb?

— M eghívtak egyszer egy 
helyre, a buli e lő tt két órával 
visszam ondták. Én azért oda
mentem, hogy a haverjaim at 
m egvárjam , akik mégis e l
jönnek. K iderült, hogy m ár 
javában áll a bál — valaki 
mással.

— Szoktál inni „munka köz
ben”?

—r E lőtte nem. Közben 4—5 
üvég sör, ami védő italnak e l
megy.

— Még egy kérdés: m i a vé
leményed azokról a bizonyos 
2 forintos ruhatár jegyekről?  
Ügy tudom a te bulidon tör
tént?

— Tudok róla, de az ilyes
m i m indig tőlem  függetlenül 
történik.

★
Ú jra a ha já t igazgatja, köz

ben in t egy-egy ism erősnek: 
végzős vagyok. Ha elmegyek 
dolgozni, m ellékesként azért 
tovább csinálom a discot a 
közgázon. I tt  is szívesen m a
radnék  a Kinizsiben. Nem is 
tudok róla, hogy lenne m ár 
utódom. Milyen érdekes, hogy 
ennyi fiatal közül még nem  
jelentkezett senki. Ha vidék
re  megyek, o tt is megpróbálom 
folytatni. A vállalat?  Ja, igen. 
Valamilyen szociológiai in té
zethez, vagy külker vállalat
hoz szeretnék menni. A dip
lom am unkám  tém ája: Anglia 
vasúti és közúti közlekedése.

Dobos Péter

KÖZMŰVELŐDÉSI KUTATÓCSOPORT!!
Már megint a közművelődés 

— sóhajtanak fel néhányan, 
akik végigolvassák sokat ígé
rő, de nem sokatmondó cí
münket, s m áris lapoznak, 
hogy a humorszekcióban ta 
láljanak felüdülést. Igen. Be
valljuk, a cím ellenére mégis 
a közművelődésről lesz szó, 
bár tudjuk, a tém a napjaink
ban m ár kezd az agyonrágott- 
ság stádium ába kerülni.

Mégis a rra  kérünk m inden
kit, aki idáig elju to tt cikkünk 
olvasásában, ne ad ja  fel a re
m ényt és olvassa el mindazt, 
am it nagyon komolyan szeret
nénk erről a tém áról írni. A 
kulturális forradalom  leféke
zéséről és bizonyos terü letei
nek elm aradásáról, valam int 
ezek következményeiről m ár 
egy hónappal ezelőtt olvashat
tunk  itt, a  Közgazdászban, de 
ez még kiegészítésre szorul 
néhány nagyon valóságos és 
nem kevésbé megdöbbentő 
ténnyel.

A közművelődéssel nagyon 
szoros kapcsolatban levő köz
oktatás területéről néhány 
példa.

Magyarországon a 15 éven 
felüliek 42 százalékának nincs 
meg a 8 általános iskolai 
végzettsége.

Felnőttoktatásunk nehézsé
gekkel küzd, ami nem csoda, 
ha meggondoljuk, hogy a 
40—50 éves bácsikat, néniket 
ugyanabból a könyvből, 
ugyanabban a padban, hason
ló módszerekkel tanítják , m int 
a 6—7 éves gyerekeket.

Általános iskolai oktatásunk 
régóta heves v iták középpont
ja, hiszen azt a feladatát, 
hogy olyan em bereket nevel
jen, akik önművelődésük 
folytatását szükségletként fog
nák fel — nem valósítja meg.

Gimnáziumi és egyetemi ok
tatásunk pedig nagyon mesz- 
sze já r  még attól, hogy „kö
zösségi em bereket” szocialista 
módon élő és dolgozó szakem 
bereket bocsásson ki.

Az, hogy komolyak a prob
lémáink, ebből a felsorolásból 
is látszik, m éginkább azonban 
abból, ha a rra  gondolunk, 
hogy a szocialista dem okrácia 
megvalósulásának egyik elő
feltétele az általános m űvelt
ség színvonalának emelése és 
bizony a munkásosztály vezető 
szerepe is csorbulást szenved
het, am ennyiben a „kulturá
lis szakadék’” a munkásosz
tály és az értelmiség között 
nem csökken. Végső soron te
h á t szocialista társadalm unk 
felépítményének dinamikus 
fejlődése a tét.

Mi lehet az oka, hogy ezek 
a problém ák megoldatlanok? 
A feltételezhető okok közül 
csak néhányat em elnénk ki: 
(nem sorrend).

Mindenféle alapvető kul
turális változásoknak, 

előrelépésnek vannak anyagi 
és szakemberfeltételei is. Ezt 
meg kell terem teni.

Olyan tervek, melyek a 
megoldásokat kínálnák, 

jelenleg még nem állnak ren 
delkezésünkre, bár ez irány
ban figyelemre méltó kezde
ményezésnek lehetünk tanúi.

Ilyen tervek kidolgozása 
rendkívül lassú és nagy 

felelősséget igényel, hiszen 
előzetes tapasztalat nélkül ke
rü lt rá  sor, valam int azt nem 
szabad elfelejtenünk, hogy itt 
a kísérleti alanyok emberek.

Tehát eddig szó volt m ár a 
közművelődés problémáiról, 
lehetséges okairól, de nem 
esett szó arról, m it tehetnénk 
mi azért, hogy ezek a kérdé
sek közelebb kerüljenek a 
megvalósuláshoz.

Talán nem kellene hangsú
lyozni, mégis szeretnénk m in
denkit em lékeztetni arra, hogy 
akik m a még a 2.—3. évfo
lyamon tanulnak néhány éven 
belül valószínűleg felelős be
osztásokban, vezetőkként dol
goznak majd. Ez pedig azt is 
jelenti, hogy társadalm i fejlő
désünkben jelentős szerepet 
já tszanak m ajd  azok a dön
tések, melyeket mi hozunk, 
így van ez a közművelődés 
területén is.

M ár szó volt arról milyen 
nagy szükség lenne megfelelő 
koncepcióra, elképzelésekre a 
jövőt illetően. Mi nagyjából 
elméleti m unkával foglalko
zunk tehát nem is állnak 
olyan messze tőlünk ezek a 
kérdések.

Mindezekkel részben foglal
kozik a Közművelődési Spe

ciális Kollégium, de ezekkel 
kíván m ajd foglalkozni az a 
kutatócsoport, amely most van 
alakulóban egyetemünkön.

A közművelődési kutatócso
portról van szó, amely tehát 
lehetővé teszi azoknak az 
egyetem istáknak a kollektív 
gondolkodását a közoktatás, 
közművelődés problémáiról, 
akiket felveszünk. A csoport 
elméleti kutatásait az Orszá
gos Pedagógiai Intézet, a Nép
művelési Intézet, a KISZ KB 
megfelelő szerveivel összhang
ban végzi majd. A csoport 
részt vesz kísérletek kidolgo
zásában és megvalósításában, 
sa ját kísérleteket kezdemé
nyezhet. Ez az elméleti munka 
azonban tevékenységének csak 
egyik oldalát jelentené.

Egyetemünkön is rendkívül 
sok gonddal, nehézséggel ta
lálkozunk a kulturális m unká
ban. Ez a csoport a gyakorlat
ban is besegítene m ind a 
KISZ, mind a klub kultúrcso- 
portok m unkájának m egjaví
tásába, propagandájába.

Tehát azok a nem negyedi
kes hallgatók, akik kedvet 
éreznek a fentiekhez jelent
kezzenek! A közművelődési 
kutatócsoportban olyan embe
rekre számítunk, akik nem 
csak szóban, hanem  tettekben 
is m egállják m ajd a helyüket. 
A jelentkezéseket a zsibongó 
és a II. em elet között kifüg
gesztett „Egyetemisták a köz- 
művelődésért” faliújságon el
helyezett borítékba tegyétek 
(név, csoport, cím, telefon) 
végső határidő: április 20.

Negyedikesek is jelentkez
hetnek, segítségükre a szerve
zésben számítunk. Amennyi
ben m ár vannak elképzelései
tek arról, mivel szeretnétek 
foglalkozni, kérjük, írjá tok  rá  
a jelentkezési lapokra! Min
den ötletet szívesen foga
dunk!

Közművelődési kutató- 
csoport

TÁJ (Fotó: Eszes)

KITAGADOTTAK?Az utóbbi egy-két é v t e l
— többünk szám ára nagyon is
— furcsa jelenséggel találkoz
hattu n k  egyetemünkön, de kü
lönösen az általános karon. 
Egyre több az olyan hallgató, 
ak i valam ilyen okból nem  ré 
szesül szülői tám ogatásban. 
Hoz egy igazolást szüleitől, 
am elyen büntetőjogi felelőssé
gük tudatában  kijelentik, hogy 
gyerm eküket a továbbiakban 
nem  tám ogatják, illetve ő m a
ga ír  ilyen igazolást, am elyben 
szintén csak — de most m ár 
sa já t büntetőjogi felelőssége 
tudatában  kijelenti, hogy szü
leitől sem m inem ű anyagi tá 
m ogatásban nem  részesül.

A problém a veleje persze 
nem  ez, így önm agában még 
semmi kivetnivaló nincs a do
logban, hiszen valóban akad
nak  olyan hallgatók, akik ne
héz anyagi körülm ények kö
zö tt kerültek  az egyetemre, és 
a  szüleik most is sokat dolgoz
nak  azért, hogy gyerm eküknek 
n e  legyen akadály az anyagi 
gond a továbbtanulásban. He
lyes tehát, ha az állam  m in
den t m egtesz az ilyen hallga
tók tám ogatására (azt hiszem, 
ezt senkinek sem kell bizony
gatni, hogy m iért).

Mi há t a  problém a? Az, 
hogy a dolog éppen fordítva 
van. Az általam  ism ert esetek 
közül csak egyetlen olyan „ki
tagadottat” találtam , akinek 
a szülei m unkások (köztudo
mású, hogy ez igen tág kate
gória a  művezetőkig bezáró
lag). A többi esetben értelm i
ségi szülőkről van szó, akik 
között főmérnöktől főiskolai 
oktatóig elég sok foglalkozást 
m egtalálhatunk, sőt nem  egy
szer magas kitüntetés tulajdo
nosait, vagy valam ilyen 
pártfunkciót viselőt. Ráadásul 
mintegy 80 százalékuk buda

pesti. (Hangsúlyozom, hogy 
egyesektől eltekin tve m inden
ki ált. karos.)

Ezzel a problém ával keres
tem  meg dr. Szuhay Miklós 
docenst, az általános k ar dé
kánját. Szuhay elv társ el
m ondta, hogy a problém a tu 
lajdonképpen 1973-ban kezdő
dött, am ikor H. L., akkor IV. 
évfolyam népgazdterv. szakos 
hallgató hasonló kéréssel for
dult a  dékáni hivatalhoz, am it 
akkor elutasítottak. H. L. egé
szen a  m inisztérium ig felleb
bezett, ahonnan az egyetem 
azt az u tasítást kapta, hogy 
ebben az esetben H. L -t I. k a 
tegóriába kell venni. Ezzel 
m egindult a  lavina, am it rop
pan t nehéz m egállítani annál 
is inkább, m ert a hallgatók 
sokszor olyan igazolásokat 
hoznak — hivatalos helyekről 
—, am it az egyetem a szó szo
ros értelm ében kénytelen el
fogadni és nincs rá  módja, 
hogy utánanézzen ezek valódi
ságának.

— Milyen k iu ta t lá t ön eb
ből a helyzetből, m i lenne itt 
a megoldás?

— Az egyetem nem  kezde
ményezheti a bírósági eljárást 
a ta rtás  m egítélésében, hiszen 
az egyetem  elvégzése nem  kö
telező (még akkor sem, ha a 
szülők aláírták  a jelentkezési 
lapot), a  hallgatók viszont nem 
kezdeményezik, m ert nem 
akarják  kezdeményezni, mi 
pedig sokszor kényszerhely
zetben vagyunk a különféle 
igazolások m iatt.

A megoldáshoz tulajdonkép
pen két eszközt látok alkal
masnak. Az egyik az, hogy az 
egyetem ír  a szülők m unkahe
lyére, a közvetlen felettesnek, 
esetleg a párt- és szakszerve
zeti vezetésnek és kéri őket, 
hogy valam ilyen form ában

foglalkozzanak a szülővel. A 
m ásik pedig a K lSZ-szervezet- 
re  vár. Véleményem szerint 
ott, ahol jó az alapszervezeti 
közösség, m egoldható a  dolog 
úgy, hogy ilyen esetben az 
alapszervezet kellő inform á
ciókat szerezve, megvizsgálja 
az ügyet, mérlegeli és dönt. 
Mi pedig ettő l a  döntéstől 
tesszük függővé azt, hogy az 
illetőt m ilyen m értékű tám o
gatásban részesítjük vagy nem  
részesítjük tám ogatásban.

Ezután felkerestem  az á lta 
lános kar titkárságát, m ert az 
volt a tervem , hogy m inden 
érdekelt hallgatót megszólal
tatok ebben a cikkben, s  eh 
hez szükségem volt a nevekre 
s  egyéb adatokra. Szerettem  
volna, ha m indenki elmondja, 
hogy m ilyen okai vannak arra , 
hogy ilyen helyzet alakult ki. 
Sajnos, ez a tervem  dugába 
dőlt, m ert az é rin te tt hallga
tók közül csak ketten  m ond
ták  el „kitagadtatásuk” tö rté
netét, de ők is m egkértek, a 
végén, hogy ne nevezzem meg 
őket. A többiek néhány mon
dat után elzárkóztak a további 
beszélgetéstől vagy nagyon ud
variasan kidobtak.

M indenesetre ez a m agatar
tás következtetni enged vala
mire. Egy biztos, akinek tiszta 
az ügye, akinek nincs vaj a 
fején, az még akkor is vállal
ja  a nyilvánosságot, ha még
oly személyes és sokszor kel
lem etlen ügyről van is szó. 
Érthetőbbé válik ez akkor, ha 
figyelembe vesszük, hogy itt 
sokszor nem arról van szó, 
hogy , a szülő m egtagadta a 
gyermekét, hanem  pontosan

fordítva: a gyermek egysze
rűen kijelenti, hogy nem  haj
landó a szüleivel együtt élni, 
m ert azok kispolgári gondol
kodásúak. Tisztelem, becsülöm 
azt, akiben ennyi az önérzet, 
affelől viszont m ár egyáltalán 
nem  vagyok meggyőződve, 
hogy a dolognak ez a leghe
lyesebb megoldási módja, hogy 
igazolást hozok, kérem  he
lyezzenek I. kategóriába, sőt 
mi több, kollégiumi elhelye
zést kérek (és kapok) — hol
ott jó körülm ények között élő 
budapesti vagyok.

Ezekután az sem meglepő, 
ha egy szülő azért nem  tudja 
tám ogatni egyetemista gyer
mekét, m ert a  m ásiknak la
kásra gyűjt.

No jó, m ondják, abból a 
pénzből nem  lehet megélni, 
am it így az egyetem ad, de 
azért a szülői tám ogatás to
vábbra is jól jön, hogyha kell 
valam i, akkor azért azt meg
veszik, ez inkább csak zseb
pénznek jó, hiszen az a 400— 
500 forint, am it az egyetemtől 
kapunk, még cigarettára sem 
elég. I tt hívom fel a figyelmét 
azoknak, akik eddig még nem 
hallo tták  volna, hogy az egye
tem  m ellett még dolgozni is 
lehet, nagyon sokan vannak, 
akik így terem tik  meg a zseb
pénzt, m ert szüleik valóban 
csak a legszükségesebbet tud
ják  nekik megadni. Persze, 
nem  rossz dolog az állam  pén
zén takarékoskodni valamire).

Nincs értelm e erről írni, 
m ondják (de azt nem  mond
ják, hogy m iért). Én azért 
mégis szóra érdem esnek ta r
tom azt. am ikor valaki megta
gadja „kispolgári” szüleit, de

nem  tagad ja  m eg nyugatra 
disszidált testvérét. így aztán 
azon sem szabad csodálkozni, 
hogy valakinek nem ju t eszé
be — az önállóság gondolata 
m ellett —, hogy elm enjen dol
gozni, és esetleg estin vagy le
velezőn fejezze be az egyete
met.

A legfurcsább m indenesetre 
az az eset volt, am ikor olyan 
hallgató k érte  (egyébként ve
zető beosztású budapesti szü
lők gyermeke) első kategóriá
ba vételét és kollégiumi felvé
telét, aki be sem  iratkozott ab 
ban a félévben az egyetemre.

Felvetődik a kérdés: adhat-e 
a  szülő ilyen nyilatkozatot 
vagy egyáltalán kötelezhető-e 
arra , hogy nagy korú, m unka
képes gyerm ekét eltartsa. Ez
zel a kérdéssel kerestem  meg 
Csanádi György professzort, a 
jogi tanszék vezetőjét, aki el
m ondta, hogy az 1974: I. tv. 60 
§ (1.) alap jan  ta rtásra  a  m un
kaképes leszárm azó is jogo
sult, ha e rre  tanulm ányai foly
ta tása érdekében rászorul. Ez 
alól két kivétel lehetséges, 
egyrészt, ha m agatartása m iatt 
a  nagykorú érdem telenné vált 
a ta rtásra ; m ásrészt, ha az el
tartó  m egélhetését veszélyez
teti az, hogy nagykorú m un
kaképest ta rt el.

Azt viszont, hogy valaki m a
gatartása m iatt érdem telenné 
vált a tartásra, a szülő önha
talm úlag nem  állap íthatja  
meg, hanem  csak a bíróság. Itt 
viszont egyetlen egy olyan 
esetet sem láttam , ahol bírói 
végzés született volna, az é r
dem telenné válásról. A másik 
kizáró ok sem  állhat fenn, hi
szen m int m ondtam , az á lta
lam  ism ertekből csak egy 
munkásszülők gyermeke, míg 
a többi általában vezető be
osztású értelm iségi — tehát

nem  hiszem, hogy m egélheté
sük  veszélybe kerülne.

Senki sem indított azonban 
eltartási p ert a  „kitagadása” 
után, m ert bizonyos idő után 
mégis csak kapnak a szülőktől 
tám ogatást (sőt: sokszor azok, 
akik nem laknak ezután kollé
giumban, még önálló lakáshoz 
is hozzájutnak valam i módon). 
M ásrészt meg nem  akarják  el
rontani a  családi békét, ami 
m ár csak azért is furcsa, m ert 
itt  olyan szülőkről van szó, 
akik „eltaszították” maguktól 
gyerm ekeiket.

Érdemes lenne megvizsgál
ni, hol Laknak ezek a „kitaga
dottak” az egyetem elvégzése 
után, hiszen a főbérlő nem  fo
gad el ilyen nyilatkozatot!? 
Sajnos, nem  sikerült felven
nem  a kapcsolatot egyetlen 
ilyen volt „kitagadottal” sem, 
de am it mások elm ondtak, ab
ból derü lt ki, hogy vagy visz- 
szaköltöztek a  szülőkhöz, m ert 
időközben helyreállt a  jó vi
szony; vagy önálló lakásba 
költöztek, am i szinte mindig 
sa já t tulajdon (vagy ham aro
san  az lesz).

Végezetül csak annyit, hogy 
ez a cikk közel sem az, am it 
szerettem  volna, hiszen nem 
sikerü lt megszólaltatnom 
egyetlen érdekeltet sem, m i
vel jobbnak látták, hogy a 
hallgatás hom ályába burko
lózzanak. Aki úgy érezte, szük
séges, hogy tisztán lássák az 
ügyét, az elm ondhatta volna. 
Szeretném megköszönni m in
denkinek, aki segítségemre 
volt a  cikk m egírásában, és 
remélem, hogy Szuhay elv
tá rs által felvázolt lehetőségek 
segítenek m ajd megoldani a 
problém át. Akinek viszont 
jobb ötletei vannak, annak 
várjuk  a hozzászólását.

Görög Mihály
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KIÁLLÍTÁSOKRÓL 
-  SZÁMOKBAN

Diplomamunkám keretében, 
többek között a hazánkban 
rendezett képzőművészeti ki
állításokkal, látogatottságuk
kal is foglalkozom. Érdekes
ségképpen néhány adatot kí
vánok itt  közreadni, s hozzá 
kapcsolódóan észrevételeimet 
megtenni.

Hazánkban évente több 
m in t 2500 képzőművészeti ki
állítást rendeznek. Ez a szám 
fantasztikusan nagy, ha azt 
tekintjük, hogy a Magyar 
Képzőművészek Szövetségé
nek  7—800 tag ja  van, a  Ma
gyar Népköztársaság Művé
szeti A lapjának képzőművé
szeti szakosztálya pedig kö
rülbelü l 3000 tagot számlál. 
Ezek szerint tehát nem  a ki
állítási lehetőségekkel van 
baj, nem ezek száma kevés, 
hanem  sokkal inkább az a 
problém a, hogy a kiállítások 
nagy százaléka „nem üti meg 
a  m értéket”, azaz sem anyagá
val, sem rendezésével, szer
vezésével nem vonja m agára 
a figyelmet.

A szervezés tényét sem sza
bad figyelmen kívül hagyni: 
ha az anyag maga jelentős is, 
és ugyanakkor a rendezést 
sem végzik kisebb gonddal a 
Műcsarnok emberei, m int a 
nagyobb fővárosi tá rla to k é t; 
mégis előfordulhat, hogy a 
propagandaköltségekkel va
ló takarékoskodás, következté
ben alig-alig ju t el a vidéki 
kiállítás h íre a fővárosig. Így 
pedig a közönség, a szakma 
csak akkor vesz tudom ást a 
kiállításról, ha érdekelt benne, 
vagy ha „beleütközik”. (Jó 
példa erre az egri országos 
akvarellkiállítások sora: m ár 
a negyediket rendezték, am i
kor végre egy országos lap 
(Népszabadság) k ritiká t közölt 
róla (egy nappal a zárás 
után, a rádió reggeli kiállítási 
nap tára  sem em lékezett meg 
az akvarell-tárlatról.)

A  képzőművészeti k iá llítá
soknak mintegy nyolcadát 
lá th a tju k  múzeumokban. Ezek
nek a képzőművészettel kap
csolatban levő múzeumoknak 
a száma nagyjában állandó, 
Budapesten 6—10, vidéken 
50—60 között mozog. Az utób
bi években egy-két új, kifeje
zetten képzőművészetre spe
cializált vidéki múzeum jött 
létre.

A Kiállítási Intézmények 
(közismert nevén a M űcsar
nok), tudatos művészetpoliti
kai intézkedések hatására 
évente, mintegy 10 százalék
kal csökkenti az általa  rende
zett kiállításokat. Ez a csök
kenés elsősorban a vidéken 
bem utatásra kerülő kiállítások 
roham os visszaszorításának 
következménye: itt  mintegy 
13 százalékos az átlagos évi 
csökkenés. Nyilvánvaló a ten
dencia: a művelődési házak 
feladatává tenni a  helyi vi
zuális, esztétikai nevelést. A 
tanácsi művelődési házak 
adatai (ezek aránya az ösz- 
szes művelődési házak 
viszonylatában fokozatosan nö
vekvő 1968-ban m ár 81 száza
lékos) azt m utatják, hogy a 
művelődési házak képesek is 
betölteni ezt a funkciót. H i
szen az általuk  rendezett 
képzőművészeti kiállítások 
szám a is 2000 fölött van, 
mintegy háromnegyede az 
összes bem utatóknak.

Arányában, számában is 
jelentéktelen em ellett a Kép
csarnok V állalat kiállításainak 
száma, amely az elm últ évek
ben átlagában 100 körül mo
zog. A vállalat elsősorban ke
reskedelm i jelleggel rendezi 
kiállításait, bár — egy más 
összefüggésben kim utatom  —

forgalm át egyáltalán nem, 
vagy legalábbis csak az utób
bi négy évben befolyásolják 
kiállításai. Valószínű azonban, 
hogy ebben az időszakban
sem, hiszen több, m int 10 év 
esetében a két tényező (a 
kiállítások és a  forgalom) egy
m ástól független alakulása 
a rra  enged következtetni,
hogy az utóbbi 4 évben külső 
okok hatására növekedtek
hasonló m értékben (jelentős 
forgalomnövelő hatása van 
például az 1967-ben indult 
kiállításoktól független pla
kettforgalom  egyenletesen 
gyors ütem ű (átlagosan évi 54 
százalékos fejlődésének). A 
képcsarnoki kiállításoknak 
minőségileg rendkívül értékes 
anyagot kellene ahhoz felvo
nultatnia, hogy közművelődé
si szempontból valóban jelen
tős legyen vállalat tevé
kenysége. De éppen a bem u
ta to tt anyag kereskedelmi jel
legéből következően ma nem 
ez a jellemző a képcsarnoki 
tárlatokra.

A K iállítási Intézm ények és 
a művelődési házak k iá llítá
sainak átlaglátogatottsága 
nem  növekedett: m inden ki
állítást átlagban 1000—1200-an 
néznek mag, s ez a  szám az el
m últ 15 évben nem változott. 
A kiállítások szám ának növe
kedésére vezethető tehát egy
érte lm űen . vissza, hogy .a z  
utóbbi években két és fél 
millió körül mozog a képző- 
művészeti kiállításokat meg- 
tekintők száma, szemben pél
dául az 1960-as 7—800 ezres 
látogatottsággal. Ez önmagá
ban igen örvendetes, s am iért 
érdemes elgondolkodni az á t
laglátogatottság állandóságán, 
az, hogy közismert, m iszerint 
voltak hazánkban olyan kiál
lítások (pl. Vasarely, Cha
gall), am elyet közel 100 ezren 
néztek meg.

Hány gyéren látogatott k i
állítás húzódik tehát az á tla 
gos 1000—1200-as látogatott
ság mögött? Nagyon sok. 
Hozzászámítva, hogy az ellen
őrzés h íján sok esetben csak 
becsült látogatószám nyilván
valóan fölfelé kerekítést — 
azt hiszem, a helyzet több, 
m in t elgondolkodtató. S m in
den látszat, dinam ikus növe
kedés stb. ellenére a fő fi
gyelmet a művelődési házak 
rendezvényeinek színvonala, 
megfelelő irányítása stb. 
igényli. Hogyan szerezhető 
elismerés, megbecsülés a kö
zönség és a szakma részéről 
egyaránt ezeknek a k iá llítá
soknak, mily módon érhető 
el, hogy a szakma is rangos 
lehetőséget lásson az itt  ren 
dezett tárlatokban?

M egoldásként adódik a 
szakma, a közönség jobb tá 
jékoztatása a kiállításokról. A 
figyelemfelkeltéshez azonban 
elengedhetetlenül szükséges
nek látom a több m int egy 
évtized óta tervezett hetilap
nak a beindítását, amely el
sősorban képzőművészeti kér
désekkel foglalkozna. Csak 
abban nyílna lehetőség orszá
gos propagandát terem teni 
ennek a hatalm as m ennyisé
gű kiállításnak s a lap egy
ben kontrollszerepet is betöl- 
tene (ki, mit, m iért m utat 
be stb.) Ez a lap több prob
lém át is megoldana, ám ön
m aga is új problém át jelent: 
hiszen finanszírozni kell. 
Mégpedig a jelenlegi önfenn
ta rtó  rendszerből követke
zően : a szakm ának kell az 
anyagi fedezetet biztosítani. A 
képzőművészeti közélet kér
dése: érdemes-e, lehet-e?

Chikán Bálint

Kiállítás a klubban

H Á N Y  S Z E M E  VAN 
E G Y  F O T Ó S N A K ?

K iállítás nyílt az egyetemi 
klubban. Semmi különösebb 
nem h ív ja fel rá  a  figyelmet; 
nem volt sem  megnyitó, sem 
köszöntő, sem fogadás. Néhány 
kis p lakát hirdeti csupán, hogy 
Eszes István és Petrich Ákos 
fotókiállítása megnyílt.

K iállítás? A szó hallatán az 
em ber fényeket, terem őröket 
idéz maga elé. A klubban sö
tét kartonlapokon képeket ra 
gasztottak ki egymás mellé: 
30X40-es képeket, m inden kü 
lönösebb bevezető kommen
tár, cím nélkül. Csak a készí
tők neve szerepel egy-egy kis 
cédulán — Fotó Eszes, Fotó 
Petrich.

A Közgazdász olvasói szám á
ra  m indkét név jól ismert. 
Évek óta ők gondoskodnak az 
újság képanyagáról. És ők je 
lentik a „fotózást” az egyete
men. Kétszemélyes fotókör. 
Nevük azonban m ár nemcsak 
szűk körben ism ert. Eszes — 
régóta más lapoknak is külső 
m unkatársa. Néha külföldre is 
küld egy-egy képsorozatot. P et
rich is rendszeresen részt vesz 
pályázatokon.

— Hogyan került fényképe
zőgép a kezetekbe?

Eszes: A középiskolában po
litechnikai oktatás keretében 
ism erkedtem  meg a fotózással. 
H arm adikba jártam , am ikor 
jeligésen anyagot küldtünk be 
a pécsi országos középiskolai 
fotókiállításra. Mi nyertük el a 
legeredményesebb iskola címet. 
Ettől kezdve rendszeresen fo
tóztam. Az egyetemen első év
től kezdve a Közgazdásznál 
vagyok. Közben elvégeztem a 
MUOSZ fotóakadém iáját. Ere
deti terveim  szerint a Színmű
vészeti Főiskolára akartam  je 
lentkezni, operatőri szakra, de 
1970-ben nem indult ilyen 
szak. 1973-ban pedig — am ikor 
jelentkezhettem  volna — nép
köztársasági ösztöndíjas le t
tem.

Petrich: Én csak az egyetem 
első évétől kezdve vettem ko
molyan kezembe a gépet. Ko
rábban csak a külföldi utazá

sokról készítettem  emlékképe
ket a  „családi album ba”. A 
második félévben hallottam  
egy csoporttársam tól, hogy a 
Közgazdász szívesen fogad új 
em bereket is. A kkoriban m ár 
volt két jó fotósa a lapnak — 
Bajusz Karcsi és Eszes —, de 
a szerkesztőség foglalkoztatott. 
Eleinte kevés képet közöltek 
ugyan, de nem csalódtam. M á
sodévtől m ár szám ítottak rám. 
A Kinizsi utcai koleszban van 
egy fotólabor, o tt dolgozom.

— Van-e határozott érdek
lődési területetek? Mi a terve
tek  a későbbiekben a fotózás
sal?

Eszes: Idén végzek. A m un
kám  m ellett — szám ítástech
nikai terü let — szabadúszóként 
szeretnék dolgozni. Szerződést 
kötni lapokkal, utazási irodák
kal képsorozatok, prospektusok 
készítésére. Pályázatokra is 
szeretnék nevezni. Szeretem, 
ha én m egválogathatom a té
máim at, mi tetszik, mi nem. 
Fő témám , az em ber. Szeretem 
az extrém  látószögeket, azokat 
a  beállításokat, am elyek e ltér
nek a norm ál látástól.

Petrich: Még intenzívebben 
akarok foglalkozni a fotózás
sal. Szeretném elérni, vagy leg
alábbis megközelíteni a „na
gyok” színvonalát, Korniss P é
terét, Féner Tam ásét, Hemző 
Károlyét. A riportfotózást, a 
portrékészítést szeretem iga
zán. Nem a technika nyújtotta 
lehetőségeket akarom  kihasz
nálni, nem a bravúrok izgat
nak. Trükkök helyett a  tárgyi 
valóságot, a pillanatot akarom 
visszaadni. Ügy, ahogy én lá
tom. Szívesen fotózom a te r
mészetet, a sporteseményeket 
is.

— Hogyan lesz valaki fotós?

Petrich: A mi esetünkben 
szó. szerint is értendő; a tém a 
az utcán hever. Csak szem kell 
hozzá, hogy észrevegye az em
ber. Ezért csak egyedül érde
mes fotózni. Nem szeretem a 
fotósétákat, ahol összejön né
hány ember, s egy vezető m u
togat nekik; ezt vagy azt kap
ják  le. Vagy — ami még rosz- 
szabb — fizetnek a gyerekek
nek, hogy ilyen vagy olyan 
pózba álljanak. Az ilyesmit ép
pen úgy nem szeretem, m int 
azt, ha valaki „bűvészkedik” a 
laborban, vagy a  kész képek 
alá elvont dolgokat, érdekes, 
meghökkentő címeket ír. Az 
ilyesmi csalás, sznoboknak va
ló m unka. Ezért nem tetszett 
Juan Gyenes: lm  memóriám 
Beethoven című kiállítása.

Van a kiállításon egy Eszes
kép, ami nagyon m egmaradt 
belőlem. Vízmosta part, kiszá
radt, égbe meredő fákkal, r i
deg, szürke, kavicsos földdel. 
Szorongó, nyugtalan érzést vál
to tt ki bennem. Ha a valóság
ban, „élőben” látok ilyen tá 
jat, nem okoz ilyen érzéseket.

— Miért?

Eszes: A kép m indig tárgy
szerűen adja vissza, am it lá
tok. De megfelelő képkivágás
sal, objektívvei lehetőség van 
arra, hogy a  képpel egy han
gulatot, egy szituációt közve
títsek. Vagyis a  pillanatban 
rögzítsek egy üzenetet, egy 
m aradandó érzést. Az én mon
danivalóm at. Az írónak m ind
ehhez rendelkezésre áll a 
nyelv, a  szó, a stílus, mi a m a
gunk eszközeivel próbáljuk 
m aradandóan tükrözni a való
ságot. Ezért lehet létjogosult

sága a  fotóművészetnek. Ami
kor a kép készült, hideg, borús, 
barátságtalan idő volt. Rossz, 
kellem etlen benyomást hagyott 
az emberben. Ezt akartam  
visszaadni. A D unakanyarban 
csináltam egy sorozatot és a 
kidolgozásnál derült ki, hogy • 
ez a kép közelíti legjobban az 
elképzeléseimet.

— Sokan kifogásoltuk, m iért 
nincs aláírás a képek alatt.

P etrich: Az aláírás sokszor 
csak mankó. Befolyásolja, irá 
nyítja a néző figyelmét. Mi ezt 
nem akartuk. A mondanivalót 
a  képeknek kell közvetíteniük, 
és hogy a címnek, egy érzés
nek vagy gondolatnak a néző
ben kell megfogalmazódnia. Ha 
ezt sikerül elérni, ez a mi leg
nagyobb örömünk. Ha nem — 
keresnünk kell a . tökéletesítés 
lehetőségeit.

— Keveset hallunk az egye
tem i fotóéletről. Miért?

Eszes: M ert nincs. Nálunk 
alig két-három  em ber dolgo
zik. Hiányzik a szakmabeli 
társaság. Pedig idén januárhan 
is jö tt meghívó az országos 
egyetemi és főiskolai fotókiál
lításra. Sajnos, az egyetem il
letékeseinél elakadt. így mi 
csak a kiállítás megtekintése
kor tud tuk  meg, hogy volt 
ilyen lehetőség. A látottak 
alapján pedig a „közgáznak” 
is le tt volna keresnivalója. Ez 
a  szakma fellendülőben van. 
Kezdik elismerni. K iállítás ki
állítást követ. Capa, Hemző, 
Gyenes, Féner stb. Jó  volna, ha 
az egyetemen is több figyelmet 
szentelnének neki.

— Terveitek?

Petrich: A kiállítás a KEN- 
ig m arad nyitva. U tána a Mű
szaki Egyetemre kerül — né
mileg kibővítve. Nyáron pedig 
a Balaton m ellett lesz egy ki
állításunk, aktuális — balato
ni, nyári témákból.

Szathm áry Erzsébet

„Egyetemi” klubélet — Kalocsán
(Riport a kalocsai előfelvételisek életéről)

Cigarettafüst, hangos zene, négyszemélyes kis aszta
lok, körötte (zömmel tréningruhás, tüsi hajú) srácok, 
sakkpartik, sorozatban ír t levelek; lelkes vitacsaták; ol
vasó magányosok; a  sarokban „bárpult”, teletöm ött ha
m utartók, és rozoga (de meleg), o la jk á ly h a . . .

A zászlóalj K ISZ-klubban vagyunk.
Időpont: vasárnap délután — és tele a klub.
De ez persze nem  a  vasárnapnak köszönhető. Ha 

csak nincsen gyakorlaton az „állomány” (vagy éppen 
a szolgálatok többségét a  zászlóalj adja), akkor a  klub 
mindig tele van.

Vajon m i a  varázsa, m i az a  vonzerő, amely ennyire 
közkedveltté teszi a  fiúk  körében ezt a  nem  tú l nagy 
helyiséget?. . .

Jóform án m inden asztalnál többen is vannak, csak a 
kályha m ellett ül egyedül egy srác — m ellé telepszem. 
„Vársz v a la k i t . . .  vagy szabad a  hely?” —■ kérdezem, 
s ő ném án, biccent, hogy m aradhatok. Maradok. Jó me
leg van a kályha mellett, s egy kicsit elm erülök a 
zenében (a Tem ptations együttes „Föld törvénye” cí
mű száma megy éppen.) Nagyszerűen szól és jó han
gosan is, de ez senkit nem  zavar.

— Ismered a többieket, a k ik  itt  vannak?
— Igen, a többséget. Á ltalában ugyanazok szoktunk 

lejárni, bár ez elég sok ember.
— Te hogy kerültél ide7 M ikor jöttél ide le először 

és miért?
— Lényegében az indulás óta lejárok. Annak idején 

még szeptemberben kerestek em bereket a leendő klub
vezetőségbe és én jelentkeztem  . . .  Klubvezetőségi tag 
lettem, és . . .  ezzel lényegében mindennapos klubtag is.

Kisebb csoport jön be — tréningruhában vannak 
ők is. Új lemezeket hoztak — este jazz lesz a program.

— Tulajdonképpen m it nyú jt ez a klub a srácok
nak?

— H á t. . .  sok mindent. Apróságokat és mégis fontos 
dolgokat. Elsősorban egy darabka otthoni életet. Mon
dom — az egész napos kiképzés, a századkörletek után 
nagyon jó  dolog lejönni ide. Persze, programok, m ű
sorok is vannak.

— Te m it szeretsz itt  a legjobban?
Nevet.

— Nehéz erre fe le ln i... Olyan nevetségesen kis dol
gok, m in t hogy it t  lehet cigarettázni, asztal m ellett 
ülve lehet írni, állandóan jó zene szól, jókat lehet 
beszélgetni, nagyon érdekes beszélgetéseket lehet hall
gatni. . . meg ehhez hasonló, lényegében apróságok. . .  de 
szóval feledteti velünk ezt az egészet, a katonaságot ma
gát, meg a bezártságot, meg m in d en t. . .  Szóval ezek 
nagyon jó dolgok.

— M inden szabad idődet itt töltőd?
—Igen, szinte m indennap itt vagyok, de persze csak 

5 u tá n . ..  am ikor m ár vége a kiképzésnek. Ami szabad 
idő napközben adódik, akkor term észetesen nem  jöhe
tek le.

— M it csinálsz itt  a legszívesebben?
— H á t. . .  levelet írok, beszélgetek. . .  meg szoktam 

novellákat is íro g a tn i. . .  azt is itt  csinálom.
— Fenn a századnál ilyesmire egyáltalán nincs lehe

tőség?
— Lehetőség még csak volna. Volt úgy. hogy fenn ír

tam  levelet az ágyon, vagy stokin ülve, de szóval, az

egészen más. Más az a  hangzavar, az a beszélgetés, 
m int ami itt  fo ly ik ...  és főleg a  legfontosabb: a m in
dent betöltő z e n e . . .

Igen . . .  a  zene az most is, míg beszélgetünk, alaposan 
kite tt m agáért. A klub végében a két átellenes sarok
ban egy-egy 12 wattos hangfal harsogja a legújabb 
disco-műsort, m indenféle izgalmas civil emlékeket, el
m últ és elkövetkezendő nyár élményeit, terveit ébreszt
ve az asztal m ellett ülő fiúkban — de legalábbis egy 
általános „közös frekvenciájú” hangulatot biztosítva a 
klubban levők közö tt. . .

— A megkötéseket... a  cselekvési... egyáltalán: moz
gási szabadság hiányát igazság szerint még m indig nem 
tudtam  megszokni. Aztán még mindig bánt az a hang
nem, am i itt  van. Az állandó kiabálás. Mert most is 
kiabálnak, a  sorakozó elrendelésétől a tűzparancsig .. .  
csak m ár gyakran m agunk sem vesszük ész re . . .  any- 
nyit hallottuk már. De azért kellemetlen.

— És hogyan viseled el az otthoniak — szem élyek  
és tárgyak hiányát?

— Nekem nem annyira egyes személyek hiányoznak, 
m int inkább az egész. . .  m aga a civil é le t . .  Ügy ösz- 
szességében, ahogy van. Az viszont eléggé. De most 
m ár úgysem ta r t  soká.

— A z itteniekkel, társaiddal hogy jössz ki? Jól meg
vagytok?

— Ez igazság szerint egy nagyon érdekes probléma. 
11 hónapig együtt lenni, bezárva és egym ásra utalva . . .  
sok m indent m egtanul i t t  az ember, az együttélés sza
bályaiból. De kiugró problém ák eddig nem  voltak és 
most m ár aligha lesznek.

— És gondoltatok arra, hogy ez az egész lényegében  
csak egy bevezetés? Ép hogy még évekig együtt lesz
tek? M ilyen kihatással lesz majd az egyetem i évekre az 
itteni életetekre?

— Szerintem  nagyon jó hatással. I tt egy kicsit „meg
szorított”, nehéz helyzetben élünk valam ennyien . . .  És 
a nehéz helyzetben született kapcsolatok. barátságok 
igen erősek és idő tá llóák . . .  És ilyen nem  kevés van.

— És az itteni konfliktusok? . . .  E lfelejtitek őket?
— Ezek a konfliktusok elsősorban magából a kato

naságból^ fakadnak. És ha a  katonaság elmúlik, akkor 
valószínűleg ezeken is túltesszük m agunkat.

E lhallgatott és én nem kérdeztem. Elnéztem a leve
lekbe, könyvekbe mélyedő vagy éppen egymással vég
letekig vitatkozó fiúitat, hallgattam  (újra és újra) a  jó 
zenét és beláttam , hogy lényegében jól ráérzett m agá
nak a klubnak a varázsára. Egy darabka otthoni 
é le t . . .  Azt hiszem, az itteni fiúk közül most nagyon 
kevesen gondolnak arra. hogy ők tulajdonképpen kato
nák, és még jó  ideig azok is lesznek.

— M ondd . . .  amikor bevonultál és átélted újoncsá- 
god első napjait, gondoltál arra, hogy lesz ilyen „zug” 
is ebben a lak tanyában . . .  és lesznek ilyen órák is, 
m in t am iket itt eltöltőtök?

— H á t. . .  legalábbis rem éltem  . . .  Ezért is vállaltam  
m unkát a klubvezetőségben. Hogy tényleg ilyen legyen. 
És nem  is csalódtam. De azt hiszem, senki sem.

— Hány napod van még hátra?
—  138.
— H á t. . .  sok szerencsét. . .

Fóris György



JellemezzünkFiatal oktatók 
tudományos ülésszaka

Az Oktatói K lSZ-alapszer- 
vezet 1976. m ájus 3—4-én ren 
dezi meg a KISZ IX. kong
resszusa tiszteletére a 
„Fiatal Oktatók I. Tudomá

nyos Ülésszakát”.
A szekciók beosztása a kö

vetkező:

MAKROttKONÚMXAI ELMÉ
LETI ÉS MÓDSZERTANI 

KÉRDÉSEK
Helye: a 246-os terem 
M ájus 3-án du. 14. órától: 
Ékes Ildikó (Közp. Könyvtár): 

A fogyasztás jellemzői a szo
cializmusban és a  kapita
lizmusban.

Korompai Attila (Népgazd. 
te rv  Tanszék): A térbeliség 
szem pontjai a  jövőkutatás
ban.

Kulcsár Dezső (Gazd. földrajz 
Tanszék): A környezetvéde
lem közgazdasági kérdései
nek néhány m akro- és mik- 
roszintű vetülete.

Láng János (Pol, gazd. Tan
szék) : A társadalm i szintű 
hatékonyság differenciált 
értelmezése. Néhány gondo
la t a szocialista életmódról, 
fogyasztási modellről.

Nováky Erzsébet (Népgazd. 
terv Tanszék): Tervezés és 
jövőkutatás.

M ájus 4-én de. 9 órától: 
Bugnits Richárd (Népgazd. 

te rv  Tanszék): A magyar 
és holland tervezés pontos
ságának összehasonlítása. 

Matits Ágnes (M atematika 
Tanszék): A tervezés szín
vonalának mérése.

Mikó Gyula (M atematika T an
szék): Az ágazati tevékeny
ség népgazdasági szintű ha
tékonyságának néhány szá
m ítási módszere.

Móczár József (Népgazd. terv 
Tanszék): A gazdasági növe
kedés hosszútávú tervezése. 

Szarvas Beatrix (Statisztika 
Tanszék): A gazdasági je
lenségek idősorai alapján 
történő előrejelzések néhány 
módszertani problém ája, kü 
lönös tekintettel a trend- 
és szezonális konponensek- 
re.

M ájus 4-én du. 14 órától: 
Bánfi Tamás (Pénzügy Tan

szék): V ita az önálló érték
kel nem bíró pénz értékm é
rő funkciójáról.

Sulyok Pap Márta (Pénzügy 
Tanszék): A tőkés fizetési 
mérleg egy m atem atikai 
modellje.

Gábor Gizella (Munkatud. 
Tanszék): A cigánynépes
ség m int m unkaerőforrás. 

Koncz Katalin (Munkatud.

Tanszék): A nők foglalkoz
ta  fásának nemzetközi ten
denciái.

NEMZETKÖZI IDEOLÓGIAI 
ÉS GAZDASÁGPOLITIKAI 

KÉRDÉSEK
Helye: a 248-as terem 
Május 4-én de. 9 órától: 
Berencsy Judit (Közp. Könyv

tár): Az NSZK külpolitikája 
a  szocialista országokkal 
szemben, különös tekintettel 
a szociáldem okrata p árt kül
politikájára.

Hardi Péter (Filozófia Tan
szék): Pluralizm us és szo
cializmus.

Liener Péter (Tud. szoc. Tan
szék) : A Szovjetunió béke
politikájának néhány kérdé
se az SZKP kongresszusai
nak tükrében.

Szlávikné Hajba Éva (Tud. 
szoc. Tanszék): A szocialista 
országok politikai együtt
működése.

M ájus 4-én du. 14 órától: 
Blahó András (Vil. gazd. Tan

szék): Transznacionális mo
nopóliumok sajátos vonásai 
az 1970-es években.

Gál Péter (Vil. gazd. Tanszék): 
A technika transzfer jelen
tősége és hatása az NSZK 
gazdaságára.

Rostovánvi Zsolt (Vil. gazd. 
Tanszék): Az erőviszonyok 
alakulása a Közös Piacon 
belül az 1970-es években: az 
integráció továbbfejlődésé
nek lehetőségei.

Szombathelyi Ferenc (Vil. 
gazd. Tanszék): A magyar— 
angol gazdasági együttm ű
ködés a Kelet—Nyugati
kapcsolatok rendszerében.

KONTRASZTIVITÁS ÉS 
FORDÍTÁS A NYELVOKTA

TÁSBAN
Helye: M akarenko u. 18—22. 
I. em. 15. Audiovizuális elő
adó
M ájus 3-án 14 órától:
Biszku Judit (Nyelvi Int.): A 

spanyol nyelv időaspektusá
nak néhány kérdése.

Horváth Iván (Nyelvi In t): 
Országismereti vizsgálódá
sok a melléknevek köréből. 

Márton Erzsébet (Nyelvi In t): 
Megengedő m ondatok a 
mai magyar nyelvben. 

Molnár Judit (Nyelvi In t): 
Néhány problém a a ném et
ről m agyarra, illetve a m a
gyarról ném etre történő 
szakszövegfordításban. 

Valloné Csémi Mária (Nyelvi 
In t.): A felsőfokú angol 
nyelvoktatás problémái, kü
lönös tekintettel az MKKE 
és a közgazdaságtudományi 
főiskolák gyakorlatára.

VÄLLALATGAZDAS ÁGI 
KÉRDÉSEK

Helye: a 245-ös terem 
Május 3-án 14 órától:
Csáki Csaba (Agrárg. Tan

szék): A mezőgazdasági vál
lalatok m atem atikai model
lezésének néhány kérdése. 

Sebestyén M ária (Agrárg. 
Tanszék): A mezőgazdasági 
term elés és a beruházások 
finanszírozásának bevezeté
se a lineáris dinam ikus mo
dellbe.

Forgács Csaba (Agrárg. Tan
szék): A vállalati távlati 
tervezési modellek tömeg
szerű alkalm azásának prob
lémái.

Módos Gyula (Agrárg. Tan
szék): A hálós modellek fel- 
használásának gyakorlati ta 
pasztalatai a mezőgazdasági 
vállalatokban.

Horváth Lajos (Agrárg. T an
szék) : A beruházáselőkészí
tés módszertani kérdései a 
mezőgazdasági vállalatok
ban.

M ájus 4-én de. 9 órától: 
Berács József (Piackutató 

Tanszék): A norma m int a 
készletszabályozás m eghatá
rozó eleme.

Chikán Attila (Ipargazd. Tan
szék) : Tartalékok a válla
lati rendszerben.

Kandikó József (Piackutató 
Tanszék): A vállalati keres
kedelm i funkcióhoz kapcso
lódó tervezési feladatok. 

Mohai György (Gazd. pol. K u
tató): A vállalati középtávú 
tervek hasznáról.

Nagy Márta (Ipargazd. Tan
szék) : A forgóeszközök ön
finanszírozásának kérdésé
hez.

M ájus 4-én du. 14 órától: 
Gáspárné Vér Katalin (Szá

m ítástechnika Tanszék): Egy 
durvaprogram ozási modeil 
sorozatgyártó üzemekre. 

Kazár Péter (Ipargazd. Tan
szék) : Vállalati növekedés 
az ipari szövetkezeteknél. 

Kerekes Sándor—Kulifai Jó
zsef (Technológiai Tanszék): 
Fogyasztási cikkek minőségi 
szintjének becslése műszaki 
param éterekkel.

Kovács István Sándor (Üzem
szerv. Tanszék): Az ipari 
szövetkezetek belső irányí
tási rendszerének néhány 
kérdése.

Krafft Walter (Számítástech
nikai Tanszék): Kisszámító- 
gép és felhasználásaik.

★
Az előadások tézisei a Köz

ponti K önyvtár Olvasótermé
ben hozzáférhetők.

Szeretettel várunk  minden 
érdeklődő oktatót és hallgatót!

A lop -  az olvasók tükrében
A zt hiszem egy újság (külö

nösen egy egyetemi lap) szín
vonala csak másodlagosan je
lentkezik az eladott példány
számban. Sokan csak m eg
szokásból veszik, esetleg egy- 
egy cikket olvasnak el. Sokkal 
inkább m érvadó az, hogy ki 
m it olvas, és az olvasottakról 
mi a véleménye. Erről kérdez
tem  meg néhány diákot a kü 
lönböző évfolyamokról. Nagy
jából m indenkinek ugyanazo
ka t a kérdéseket tettem  föl: 
hogyan értékeled az újságot? 
Mi tetszik és mi nem, m it so- 
kallsz, és m it hiányolsz a lap
ból? M ilyen az érdeklődés 
környezetedben, van-e vissz
hangja egy-egy cikknek?

★
I. évfolyam: Rendszeresen 

olvasom, általában  jónak ta r 
tom. Ez az újság olyan fórum, 
ahol m indenki elm ondhatja a 
véleményét, kár. hogy az egy 
tém áról szóló cikkek gyakran 
szétszórtan, nem  egy oldalon 
jelennek meg. Ugyanakkor vi
szont túlzás, hogy pl. a kül
döttgyűlés és a kongresszus 
idején m inden harm adik cikk 
ezzel foglalkozott, ráadásul 
semmitmondóan, egym ást is
mételve. Sokkal többet érne 
egy-két tartalm as, magvas, na 
persze nem  több oldalas írás, 
ezeket nehéz végigolvasni, s 
azt a  hitet keltik, hogy nincs 
elég anyag. A klubok sirám ai 
helyett pedig jobb lenne a 
m űsoraik rövid ism ertetése, az 
érdekes rendezvényekre irá 
nyuló figyelem felkeltése.

II. évfolyam: Érdekel, más
különben nem venném  meg. 
Tetszenek az élménybeszámo
lók. film kritikák, TDK-ismer- 
tetők és jók a rajzok is. Vi
szont a hum or nem  m indig

elég színvonalas, néha sok az 
elméleti, politikai rész, leg
utóbb pl. feleslegesen sok je
lent meg a választásokról, 
egyhangúvá te tte  az újságot. 
Jók  még a sportviták is. Szí
vesen olvasnék több portrét 
tanárokról, érdekes egyénisé
gekről. De ú g y ! .,  úgy nagy
jából m indent megtalálok 
benne, am it keresek. Jó, hogy 
m ár 8 oldal a terjedelem , 
megéri a többletköltséget.

III. évfolyam: A lapjában 
jó az újság, sokrétű. Különö
sen a ku ltu rá lis k ritikák te t
szenek, eredeti, valóban „kri
tika” a  hangvételük. Ameny- 
nyire tapasztaltam , főleg ezek 
váltanak ki érdeklődést, vitát. 
Viszont a mozgalmi b írá la
tok lanyhábbak, túlfésültek, 
ugyanúgy, m int a portrék. 
Nem elég jellemzőek, „langyo
sak”, a hangvétel nem  vált ki 
bennem érdeklődést. Sok „iro
m ány” jelent meg a küldött
gyűlésről, de olyan sem m it
mondóak . . . .  a valóban fontos 
dolgokat éppen csak érin te t
ték, de ki is hagyták.

Időnként nagyon valós prob
lém át vet fel egy-egy cikk, 
az egyetemi együttélésről 
(szarkák a zsibi klubban, m a
gányosok, férjvadászok stb.). 
Jó  lenne több ilyen. Nagyon 
jók, eredetiek a rajzok, grafi
kák. Néha egy-egy bájolgó 
hölgyet ábrázoló fotó helyett 
inkább azt szeretnénk lá tn i . . .

IV. évfolyam: Nem, nem 
vagyok rendszeres olvasó. Ha 
a címoldal nagyon hasonlít az 
előzőhöz, nem veszem meg. 
Egészében véve laposnak ta r
tom  a lapot, és bár barátaim , 
ismerőseim között vannak á l
landó vásárlók, még egyik

sem mondta, te  ezt a  számot 
vedd meg, ez a cikk nagyon 
jó. Egyetemi lap, de az egye
temi élet egészét nem fogja 
át, néha egészen elsikkadnak 
az egészen jó programok. A 
film kritikák feleslegesek, és a 
hum or is — am íg ilyen lapos. 
Az egyetemi sportéletről több 
cikk kellene, általában  az 
egyes szám okban nem  megfe
lelőek az arányok, ta lán  nincs 
anyag? Na és a fo tó k ? . .,  a 
művészi fotók a könyvtárról 
és a lányokról. (?)

Hogy mi tetszene? Jó lenne 
egy vitaoldal olyan élő prob
lémákkal, m elyeket nem  mon
danak ki. Például az egyete
men terjedő viták, melyek 
külső problém ákat próbálnak 
megoldani. Legyen egy láda a 
zsibongóban, ahova azok is 
bedobhatják az írásaikat, akik 
nem  akarnak, netán nem  m er
nek a szerkesztőségbe bem en
ni. Jó  lenne rendszeresen 
megkérdezni az oktatókat, ír 
ni az egyetemi vezetők hozzá
állásáról. Egy oldalon pár sor
ban lehetne közölni a fontos 
tájékoztatásokat, am elyek ma 
több o ldalt foglalnak el.

A vélemények változatosak, 
itt-o tt még szűk körben is e l
lentm ondanak egymásnak. K i
ragadott arcok, kiragadott 
mondatok, feltehetően csak 
részleteiben tükrözik az egész 
évfolyam, az egyetem érdek
lődését. Ez a rögtönzött köz
vélem énykutatás előfutára egy 
átfogóbb jellegű felmérésnek, 
am elyre lapunk következő 
számában térünk vissza, s 
melynek segítségével érdeke
sebbé, izgalmasabbá, elfoga
dottabbá szeretnénk tenni a 
m unkánkat.

Lam bert Gábor

A kér. kari poltábor verse
nyén díjazott jellemzések.
Anyja  Determinált Piroska; 

apjára nézve több alternatíva  
is van, de biztos, hogy m un- 
kát-paraszt szülők fizikai 
gyermeke.

Nem szép, de buta. M indezt 
kem ény, szorgos m unkával ér
te el, azóta tartja.

Mozgalmi m últja: m ár a 
bölcsődében m egm utatkozott 
aktív  szervezőkészsége, ha
marosan a „Bömbölő és bepi
silő’’ szakbizottság tagja és 
titkára lett. Nem  csak nagy, 
hanem  KISZ-dolgait is rend
szeresen és kiem elkedően vé
gezte, m unkájának m indig  
kézzelfogható eredménye volt, 
vállalásait teljesítette. K isdo
bos korára aktivitása m ennyi
ségiből minőségibe csapott át, 
átm ent úttörőbe. Kissé tú lter
helt: szenvedélyes gyűjtője a 
vasnak, papírnak, hulladék
nak, ezüstkanalaknak. Volt 
nótafa, tölgyfa, bunkócska. 
Szíve nagy csoportjának lány
tagjai m ind beleférnek. Ez 
azért valahogy kevés. A k tí
van kiveszi részét a csoport 
arculatának formálásából, töb
beknek hajat nyír, esetleg bo
rotvál is.

Érdeklődő típus; 3 év után 
felszólalt egy KISZ-gyűlésen, 
s m iután az érdeklődés kö
zéppontjába került, k ijelen te t
te: Szaktársak azt javaslom, 
hegy csukjuk be az ablakot, 
m ert cúg van. Magáévá teszi 
az Edzett Ifjúságért Mozgal
mat és a Nömozgalmat. A 100 
méteres véraláfutásban arany
eret nyert, ezenkívül dobogos 
lett a 100 méteres kalaplenge- 
tésben térdigérő szélben.

Jellem e kifinom ult: többen  
látták, am int az ú ttesten  át
vezetett egy vak öregembert. 
A z illető később a pénztárcá
já t kereste.

Határtalan humanitására 
vall, hogy tavaly megsimoga
to tt egy kivert kutyát. Meg
em lítendő még problémafel
vető képessége, igaz fordított 
előjellel: őt veti fel a 'p rob lé
ma. K ISZ-be váló belépése 
360 fokos fordulatot je len tett 
életében. Egyéni vállalása a 
hármas egység jegyében  
kom plex: két kilogrammot fo 
gyott egyénileg, egy kilogram
mot közösségileg. Ezenkívül 
az egyetlen lány kosárlabda
csapatot akarta felkarolni, de 
kikosarazták.

Órája Pobjeda. M indezek 
alapján javasoljuk hogy cse
réljen helyet a bűvésszel.

★

KISZ A ladár m unkásszü
lők, paraszt gyermeke, aki 
tudatosan törekszik a szocia
lista közgazdászideál elérésé
re. Példás elkötelezettségét 
m utatja  az a tény, hogy lé tre
jö tte óta tag ja a KISZ-nek. 
Ideológiai fejlődését kitűnően 
példázza, hogy élete sínpályá
jának kritikus elágazásainál 
a m arxizm us—leninizm us esz
méi mindig váltókezelőként 
álltak  mellette.

Politikai tájékozottsága á t
lagon felüli, hiszen a „Nép- 
szabadság”-ot olvassa. Aktív 
KISZ-m unkáját az .utóbbi idő
ben két ízben is tagkönyvvel 
jutalm azták. Jó  közösségi em 
ber, közös üléseken mindig á l
lást foglal.

A fizikai m unkához való 
viszonya pozitív. K unbaján  
lá tták  egy répaszedő nővel. 
Eredményei nem tükrözik ké
pességeit. Jobbak. M ár kise
gítő iskolás korában is köz
gazdásznak készült. Most is, 
annak ellenére, hogy a nem 
zetközi kapcsolatok szakága
zaton folytatja tanulm ányait, 
közgazdásznak készül.

Alakuló közgazdász öntuda
tá t jól tükrözi, hogy ösztön
díjá t a kiem elt nagyberuházá
sok gyorsítására aján lo tta  fel.

Segítő-, áldozat-, napra- és 
tettrekész.

Emberi tulajdonságai — jó 
küíkereskedőhöz méltón több 
nyelven beszélnek, m agukért.

A fentiek alapján az alap
szervezet KISZ A ladárt egy
hangúlag javasolja.

K unbaja, 1976. április 9.

Konferencia
Társadalomtudományi kon

ferencia zajlott le m árciusban 
politikai gazdaságtan, a filo
zófia és a tudom ánya' szocia
lizmus tanszéken. A tudo
mányos ülésszakon a MESZI 
több professzora is részt vett.

'A
Újabb lehetőség

A természetjáró és a tájé
kozódási futó szakosztály után 
ismét egy új sportklub alakul 
az egyetemen. A lövészklub 
vezetője: Csurár Mihály. Ed
zés kéthetenként, kedden 16— 
18 óráig, pénteken 15—18 
óráig.

Jelentkezés Gyula bácsinál 
(szertáros).

Találkozunk április 23-án, 
pénteken, 14 órakor a klub
ban.

Lányok! A klub tagjai fel
mentést kapnak a honvédelmi 
oktatás keretében kötelező lö
vészet alól.

Halász Géza rajzai




